
Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai, visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.
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Svarbios
Sukaktuves.

5 gruodžio sukanka lygiai 
10 metų, kaip jaunoji Lietu
va buvo susirinkusi Vilniuje į 
pirmąjį seimą. Buvo tai tikras 
tautos seimas, kuris tautos is
torijoje bus aukso raidėmis 
pažymėtas. Senieji didžponių 
seimai ir seimeliai lietuvių tau
tai buvo svetimi, nesupranta
mi.... nenaudingi. Bet 10 me
tų atgal susiubavo atbudusi 
liaudis ir nusiuntė į Vilnių 
2000 savo susipratusių atstovų, 
kurie vienu balsu padarė nuta
rimą, virtusį tautos obalsiu: 
Lietuvos autonomija su seimu 
Vilniuje. Vienkart buvo pri
imti demokratiški pamatai su
sitvarkymo, pareikalauta lais
vės ne tik lietuviams, bet ir 
lutų tautų žmonėms, gyve
nantiems Lietuvoje.

Tiesa, vargingas, gal ir il
gas tas kelias, kuriuo tauta eis 
prie savo laisvės; bet šiandien 
jau galima tikrai pasakyti, jog 
ji prie jos prieis. Lasvės pa
mylėjimas yra viena iš _ mūsų 
tautos ypatybių. Anais vi
duriniais amžiais, kuomet Lie
tuvai vadovavo jos Didieji 
Kun'gaikčiai, lietuviai nepa
žinojo nei vergijos pančių, nei

Būtų gerai, kad didesniųjų 
kolonijų korespondentai apra
šytų trumpai svarbesniuosius 
nuotikius ir nuveikalius. Tos 
rūšies raštai tiktų į Naujų Me
tų numerį.

Kalėdinį ir naujametinį nu
merius tikimės išleisti labai 
gražius.

Gary, Ind. — Automobilius 
su dviem vyrais ir viena mote
rim apsivožė ir sutrynė pasa- 
žierius iki mirties.

Tokyo. — Japonijos karalie
nė pagimdė ketvirtą sūnų. Ki
ti trys gimė 1901 m., 1902 m. 
ir 1905 m.

Berlinas. — Vokiečių ofi
cialiai skelbiama, kad teutonai 
užėmė du Oernogorijos miestu 
— Plevje ir Jakuba. Paėmė 
nelaisvės 400 černogorų ir 2 ar- 
motas.

Paryžius. — Pagal oficialių j 
pranešimų Francijoj mūšiai 
apsistojo del didelių speigų.

Londonas. — Vaizbos ko
misija skelbia, kad per lap
kritį nuskandinta 53 Anglijos 
garlaiviai su 466 jurininkų. 
Buorinių laivų nuskandinta 35. 
Išviso nuskandinta 88 laivai.

Marlboro, Mass. — Dvi če- 
verykų kompanijos gavo užsa
kymų iš Italijos padaryti 350.-

Photos by American Press Association.

Londonas. — Anglijos val
džia paskelbė, jog dabar rei
kalausianti pasportų nuo visų 
savo piliečių važiuojančių už
sienin ir nuo visų svetimtau
čių, atvažiuojančių Anglijon.

Londonas. — Anglijos par
lamente karės ministerijos sek
retorius apreiškė, kad Vokie
tijoj anglų nelaisvių esą 33.000.

SERBUS GAINIOJA 
ALBANIJOJ.

Berlinas. — Teutonai ir bul
garai, suviję serbus į Albani
ją, neapsistojo. Bet varo sa
vo darbą tolyn. Vejasi serbus 
ir blaško po Albanijos kalnus. 
Serbai visai pakrikę. Nesi
remia, kaipo oragnizuota ar
mija. Bet remiasi atskirais 
būriais.

Paryžius. — Francija negali 
pakaktinai pasigaminti cuk
raus. Turi per metus įgaben
ti apie 300.000 tonų. Gabena
ma iš Kubos ir Suv. Valstijų.

baudžiavos jungo, netarnavo 
jie kitoms tautoms. Laisvės ir 
neprigul mingamo meilę užgrū
dino vokiečiai ir kiti priešai 
nuolatinius užpuldinėjimus da
rydami. Tiesa, vėliau ap
gaulingieji “broliai” priėjo iš 
pasalų prie tautos dvasios ir 
jai įskiepijo vergiškumo, pasi
davimo, pasižeminimo mikro
bus. Bet gyvoji tautos dvasia, 

mors varginama per kelius me- 
tašimčius sunkios baudžiavos, 
sulenkėjusios ponijos ir lenkiš
kos kunigijos — ištvėrė, nepa
sidavė ir laukė tik patogaus 
momento, apsireikšti naujoje 
šviesoje. Tas momentas atė
jo su Vilniaus Seimu. Tada 
iškilo aikštėn tai, kas buvo to
je dvasioje paslaptingiausia. 
Politiškos laisvės reikalavimas 

. pasklido po visą plačiąją Lie
tuvą. Jis ėjo nuolat gilyn mi
nių sąmonėn ir šiendieną nebe
sistebime, kad po Lietuvių 
Peticija, kurioje buvo pakar
totas Vilniaus Seimo reikalavi
mais —pasirašė suviršum 100.- 
000 vienų Amerikiečių lietu
vių.

Vai rašytųsi po ta peticija 
ir mūsų broliai, vargstantieji 
Lietuvoje, ir tie kurie į Rusi
ją pabėgo — bet nėra kas pri
neša ir paduoda peticijos lapų.

Kritiškame padėjime atsi
rado Tėvynė gadynėje didžių
jų pasaubo perversmių. Tečiau 
nenusiminkime. Tikėkime, kad 
tai mūši] laisvės prieaušris. 
Nustos dundėję armotos, nusi- 
blaivys aptemęs dangus ir 
mūsų tauta kaip vienas žmo
gus pareikalaus tai, kas jai 
šventai priguli: gyventi ir 
tvarkyt’es'savo krašte nekieno 
nevaržomiems.

Garbė tat lai būnie Vilniaus 
seimininkams, kad jie nesvy
ruodami išreiškė tai, kas bu
vo lietuvių širdžių gelmėse.

000 porų Čeverykų kareiviams. 
Tą darbą atlikinės 600 darbi
ninkų.

Paryžius. — Iš Atėnų tele
grafuojama, kad bulgarai dar 
neužėmę Monastir.

KIEK UŽMUŠTA MEDŽIO
JANT.

Chicago, Ill. — Per medžio
jimo sezoną 18 valstijų žmonių 
užmušta 59, sužeista 66. Per
nai užmušta buvo 11, sužeis
ta 162.

STREIKAS.
New York. — Sustreikavo 

vaikų drabužių siuvėjai. Rei
kalauja algų pakėlimo ir valan
dų sutrumpinimo. Streikuo
jančių yra 18.000.

1) čemogorijos karalius. Jisai atsišaukė dabar į žmones, kad serbams atsitraukiant Čer- 
nogorijon, visi černogorai nesigailint kraujo privalo stoti kovon prieš teutonus. 2) Čemo-
gorijos kalnai. 3) čemogorijos raitarija. 4) černogoras-pėstininkas.

ANGLIJA NETEKO DAUG 
KAREIVIŲ.

Londonas. — Premieras Asq- 
uth, parlamente paklaustas 
kiek žuvo kareivių išdavė ra
portą raštu.

Nuo karės pradžios iki lap- 
kričio 9 d. išviso užmuštais ir 
sužesitais 510.230. Išviso už
muštų 108.923. Tiek neteko 
armija ir laivynas. Laivyne 
užmušti] ir sužeistų 12.160.

NESIVĖLINKITE, 
MELDŽIAMIEJI.

Savo gerbiamiems bendra
darbiams primename, kad ne- 
sivėlintų su prisiuntimu raštų, 
skiriamų į kalėdinį ir naujame
tinį numerį. Gerai prieš šven
tes norėtumėm turėti rankraš
čius.

kanclerį. Bethmann-Hollweg. 
Žemiau Reichstago (parlamen
to) rūmai. Atstovai susirinko 
lapkričio 30 d. ir pradės sesi
jas.

LIETUVA IŠRAIŽYTA 
GELEŽINKELIAIS.

Paryžius. —Laikraštis Temps 
skelbia žinias iš Petrogrado a- 
pie vokiečių išbudavotus gele
žinkelius Lietuvoj. Visa Že
maitija ir Kuršas išpintas ge
ležinkeliais. Tie geležinkeliai 
junga Prūsiją ir Rygos-Dvins- 

■ frontą. Geležinkelių budavo- 
ijime vokiečiai parodė didį ga
bumą ir prisirengimą prie to 
atlikimo. Lietuva apsidengė 
geležinkelių tinklu. Tais ge
ležinkeliais traukiniai eidinė- 
ja reguliariai ir cviliai žmonės 
leidžiami jais naudotis.

Kaikurie miesteliai sujungti 
tarmvajais. Ypač daug so
džių tramvajai jungia apie Pa
nevėžį.

Telegrafų linijos po visą Lie
tuvą taip-gi išvedžiota.

Minėto francuzų laikraščio 
korespondentas rašo, kad vo
kiečiai niekur neparodė tiek 
rastningumo ir geniališkumo, 
kaip statyme geležinkelių Lie
tuvoj. Kas tik juos mato, tai 
visi gėrisi ir stebisi.

Rygos-Dvinsko mūšio lini
ja yra vokiečiams svarbi. Ten 
rusai gerai laikėsi. Todėl vo-, 
kiečiams rūpėjo apsižiūrėti. O 
kadangi Lietuvoje ne kokie ke
liai, tai vokiečiams kuovei- 
kiausia prisėjo statyti geležin
kelius.

Londonas. — J^aį talkinin
kai turės ant Balkanų pusę mi
lijono kareivių, tai Rumunija 
pasiusianti Austrijai ultimatu
mą.

GABENA NELAISVIUS PER 
ŠVEDIJĄ.

Stockholm. — Nuo to laiko, 
kai Rusija sutarė su Vokietija 
apsimainyti sužeistais nelais- 
viais, tai vokiečių sugrąžinta 
4.400, o rusų 7.550. Gabena
ma per Švediją.

Amsterdam. — Oernogorijos 
kalnuose ir tarpkalniuose mū
šio linija tęsiasi 60 mylių. Tos 
linijos teutonai gyusis per visą 
Oemogoriją.

St. Louis. — Edward Schus
ter prarijo adatą, kuri inkrito 
į jo alaus stiklą. Kai jo la
voną perskrodė, tai rado, kad 
adata pervėrus širdį.

RUSAI SUMUŠĖ 
VOKIEČIUS.

Petrogradas. — Oficialiai 
skelbiama, kad padauguvyje 
Peš Souneuhof farmą tarp 
Fridrichstadto ir Jacobstadto, 
rusai smarkiai užbombardavo 
vokiečių stovyklą. Vokiečiai 
nesitikėjo to ir bėgo palikę ant 
lauko 100 negyvų ir sužeis
tų.

RIAUŠĖS BERLINE.
Paryžius. — Vienas francu

zų lakiraštis skelbia žinią, kad 
Berline buvus didi darbininkų 
demonstracija. Demonstraci
ja buvo sukelta del peraštraus 
maisto regulevimo.

Kareiviai vaikę demonstran
tus. Buvę sužeistų ir užmuš
tų 200 ypatų.

NETIKĖTA MIRTIS.
Laconia, N. H. — Vaikutis 

14 metų, Alexanedr Bean, ne
tikėtai mirė mokykloj. Atė
jo mokyklon visai sveikas, per
traukose žaidė. Per vieną pa
moką, atsakęs lekciją sugrįžo 

sėdynėn ir tuoj nuvirto nuo sė
dynės.

Berlinas. — Turkijos karės 
ministeris Enver Pasha pribu
vo Sofijon, Bulgarijos sosti
nėm

Londonas. — Anglijos kara
lius pirmu kartu išvažiavo iš 
rūmų po sugrįžimo Anglijon iš 
Francijos, kur nukritęs nuo 
žirgo, susižeidė.

PAGELBA SERBAMS.
Londonas. — Italijos val

džia oficialiai paskelbė, kad 
siųsianti armiją serbams į 
talką. Tą armiją siųs į Alba
niją.

Eina gandas, kad rusai jau 
eina per Rumuniją užpulti Bul
gariją. Bet nėra patvirtini
mų, kad taip yra.

Berlinas. — Vokiečių oficia
liai skelbiama, kad ant ryti
nio fronto nėra atmainų.

RUSAI SUSITVARKĖ.
Petrogradas. —- Iš generalio 

štabo ateina žinios, kad Rusi
jos armijos dabar tokiame sto
vyje, kokiame nebuvo per il
gus mėnesius. Dabar ne kor
pusais imsią rusai veikti, bet 
milijoninėmis armijomis.

JoThninencija arcivyskupas 
Mundelein. Paskirtas užimti 
vietą mirusio Chicagoj arcivy- 
skupo Quigley vietą. Gimė 
New Yorke, yra 46 metų am
žiaus.

Rygos-DvinsKo trontas. ra
gai pranešimų Mintaują vokie
čiai apleido. Žiemą ruasi žada 
pradėti šiose vietose smarkiai 
veikti.

Photos by American Press Association.
Šie milijonieriai sudėjo pu

sę milijardo dolerių praplati
nimui Amerikos pirklybos.

Serbų priešininkai nori kuo- 
daugiau serbų iškloti. Nes 
serbai, iškrikę mažais pulke
liais, gali daug blėdies savo 
priešininkams pridaryti iš ne
tyčių užpuldinėjant. Žiauru
mas abiejų pusių pereina visus 
rubežius. Serbai, jei apipuo
la būrį priešininkų, tai neban
do paimti jų nelaisvėn, bet 
skerdžia visus.

Teutonai ir bulgarai genasi 
į Albaniją serbus, ypač dar 
todėl, kad jie nenueitų į pie
tinę Serbiją, kur šiokioj tvar
koj dar yra serbai.

Tuo tarpu austrai gilyn gru- 
džiasi Oernogorijon. Kaiku- 
riose tik vietose austrai tėra 
kol kas perėję Oernogorijos ru- 
bežių.

Dabar visų karinį veikimą 
trukdo užstojanti žiema.

Černogorai atkakliai gru
miasi, kaip ir serbai. Visi 
černogorai armijoj — vyrai, 
seniai ir vaikai. Daug mote
rų taip-gi yra armijoj.

Bulgarai ant Balkanų tik 
plečia savo jėgas. Bulgarijos 
kariniai ekspertai giriasi ir iš- 
rodinėja, kad ir talkinnkų jė- 

I gos ūmu laku bus sutriuškytos 
ant Balkanų. Tai padarysią 
per porą savaičių.

Tikro susirėmimo su talki
ninkais teutonai ir bulgarai ant 
Balkanų dar neturėjo. Aišku, 
kad lėtai ir palengva talkinin
kai įveikia ant Balkanų.

PRISIRENGĖ PRIE ŽIEMA 
VOJIMO.

Londonas. — Francijoj ar
mijos prisirengė prie žiemavo- 
jimo. Prisiminė praeitos žie
mos kentėjimai, tai šiemet iš- 
anksto prisirengta.

Angljos įvairios dr-jos rū
pinosi palengvinti kareivių žie- 
rnavojimą apkasose. Rūpino
si, kad nerekitų kentėti karei
viams del šalčio. Todėl pa
rūpino tam tikrus pečius ir an
glių. Užpakalyje apkasų yra 
skrynios su anglimis. Į Bel
gijos apkasas atgabenta 4.000 
pečių.

Pompomis iš apkasij išpom- 
puota vanduo. Pernai del 
šalčio, reumatizmo, drugio 
tūkstančiai kareivių buvo siųs
ta į ligonines.

Dabar prasidėjo rinkimai 
aukų pasiuntimui Kalėdoms 
pudingo. Vienan laikraštin 
tam tikslui per dvi savaiti su
plaukė $10.000.

VOKIEČIŲ SOCIJAUSTAI 
SKĮLA.

Berlinas. — Vokiečių soci-
jalistai buriuojasi, ginčijasi ir 
tariasi kok'os politikos laiky
sis Rech stage. Nesutinka. 
Vadai stengiasi sutaikyti nesu
tinkančias grupas. Vieni uo- 
eijalistai užsispyrė ant to, kad 
reikalauti iš valdžio, ant aprei
škimo ant kokių išlygų taikin
tus su priešininkais. Kiti so- 
(ijalistai nurodo, kad tai bū
tų Vokietijos - i’.; muno apreiš- 
ki i u s. Nevisi u tilta kasi ink. 
žmonių mai4‘.' . .

BRANGIAI MOKA UŽ 
VANDENĮ.

Seward, Alaska. — Naujai 
įsteigtame mieste Anchorage 
del didžių šalčių labai pabran
go vanduo. Už kibirą mokėti 
reikia 15c., už statinę $1.00. 
Vandens į vados dar nepabaig
tos, tai vanduo imamas iš re-
zervoarų.
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Delko kįla kares.
Paviršutines priežastys

Karės yra vienas baisiausių, 
įstabiausių ir didžiausių apsi
reiškimų žmonijos gyvenime. 
Kaip jokis didis apsireiškimas, 
taip ir karės nekįla del kokių 
mažmožių, del menkų prie
žasčių. Taip-gi bile mažmo
žiai nepanaikys karių ant že
mės.

Yra tūlos pakraipos žmo
nių, kurie nurodo vienų izmų, 
kaipo karių priežastim, o siū
lo antrų izmų, kaipo vaistų 
nuo karių. Tįe, kurie taip 
paviršutiniai, vienlentiškai 
protauja, yra socijalįstai. Jie 
tai sako, kares gimdo kapi
talizmas, o vaistas nuo karės 
esųs socijalizmas. Ant kiek 
tai yra lengvapėdiškas išved
žiojimas, pamatysime truputį 
žemiau.

Jau pasakėme, kad didžio 
apsireiškimo, didžios pefver- 
smės negali pagimdyti maž
možiai. Teisybė maža kibir
kštėlė pagimdo baisų gaisrų, 
kurs nudegina didį miestų, 
arba išdegina didį miško plo
tų. .Bet tam turbūt patogios 
aplinkybės. Taip ir karę ga
li -pagimdyti menka kibirkštė
lė, jei to apsireiškimo jau bus 
susėdėjusios aplinkybės.

Kaip atsimenatne šių karę 
Europoje pagimdė užmuši
mas Austrijos sosto įpėdinio. 
Bet 20 ar 15 metų atgal toks 
nuotikis nebūtų to padaręs. 
Tuomet sosto įpėdinio užmu
šimas nebūtų buvus užtektina 
priekabe užsiplėkįmui milži
niškos , nesvietiškos karės. 
'Tautos nebuvo tuomet ganė
tinai prisirengusios, nebuvo 
taip intemti santikiai.

Kuomet žmonių šnekama, 
arba šiaip laikraštininkų rašo
ma apie karės priežastis, tai 
tų priežasčių daug priskaito- 
ma. Jų daug ir yra ir jos tu
nu savo vertę.

Šnekama, išrodinėjama ši
taip: Vokietija norėjo pamuš
ti Angliju, kuri jau buvo di
di konkurentė pirklyboje; Vo
kietija meilijo užkariauti An
glijos rinkas; Vokietija sva
jojo užgrobti Anglijos kolo
nijas. Dabar šioje karėje ar- 

: šiaušie j i. priešininkai yra An
glija ir Vokietija. Dabar šiuo- 
dvi valstybi ir taikosi, kad 
tik viena antrai kuoskaud- 
žiausia įgnybti, įkųsti. Fran- 
cija savo keliu kariauja, kad 
atšikeršijūs už pergales ĮSTO
TI m. ir kad atsiėmus Alzacijų 
ir Lotaringiją. Italija ka
riauja, kad atsiėmus iš Aus
trijos italų apgyventas žemes. 
Kiti dar toliau ieškodami iš- 
rodinėja, kad dabar susigrūmė 
panslavizmas su pangerma
nizmu. Dar kiti sako, kad 
kovojama del tautų principo, 
del tautų savistovumo.

Šiuose išvedžiojimuose be 
abejonės yro teisybės. Bet 
vis tai paviršutinis dalyko 
gvildenimas.

Šitokius išrodinėjimus duo
da socijologai, ekonomistai, 
pčlitikieriai, diplomatai. Dar 
yra, vienok, kitos rūšies 
mintytojai. Yra tai istorikai 
ir psichologai. Jų išvedžioji
mus apie karę ir jos priežas
tis ir bus indomiausia pak
lausyti.
Gilesnis į dalykų pažvelgimas.

Gilus istorikas ir psicho
logas mato, kad žmonija per 
tūkstančius metų savo gyva
vimo vedė nuolatines kares. 
Gi dabartinis pramoninis su
rėdymas, kuomet karės išro
do visai nenormaliu apsireiš
kimu ir neapsimokančiu biz
niu, yra vos kelių šimtų metų 
senas. Žmonijos surėdymas 
per pastaruosius šimtmečius 
persimainė, bet atskirų žmo
nių smegenys, protas pasili
ko veik tie patys. Žmonėse 
užsiliko sunkiai išdildomi pa
pročiai, primityviški instink
tai, primityviški pėdsakai.

Pamatines karių priežas
tis indorhiai išgvildena prof. G. 
T. W. Patrick laikraštyje The 
Popular Science no. 517. Pa
sižiūrėkime į jo išvedžiojimus. 
Rašo: “Kaip tik karė prasi
dėjo, tai socijalogai, ekono

mistai, filosofai ir politiški 
teoretikai bandė gvildenti ka
rės priežastis, bet tas mažai 
jiems tesisekė. Jos šaknys 
turi būt ieškomos psichologijoj 
ir antropologijoj.
Antropologas ir istorikas žiū

rės į dalykus daug maž šitaip: 
Varžytinės tarp dabartinių 
tautų su jų neužsitikėjimu, nu
žiūrėjimas ir neapykanta, ku
rios veda prie griebimosi gin
klo, yra tai užsilikimas ank- 
stybesnių susirėmimų primi- 
tiviškų genčių. Te susirėmi
mai būdavo visose svieto da
lyse, kur tik buvo energingos 
ir pažangios gentys. Susirė
mimų priežastimi buvo natu- 
ralis stipresniojo noras išnau
doti silpnesnįjį. Taip-gi vi
suomet buvo lengviau ir pat- 
raukiančiau ingyti naudų plė
šimu, negu trusu. Be to šitie 
susirėmimai buvo geri socija- 
liam besivystymui, nes tuo- 
mi silpnesnieji žūdavo, o smar
kesnieji, energingesnieji išlik
davo. Pačiose gentyse buvo 
šioks toks sutarimas, susiklau- 
simas, suveikimas, savitarpi
nė pagalba, nepaliečiamybė 
gyvasties ir turto, taip-gi 
buvo prisilaikoma šiokių to
kių įstatymų, tvarkos, buvo 
supratimas teisingumo ir ne
teisingumo. Tarpe genčių bu
vo baimė, vienas antra neuš- 
sitikėjimas, vienas antros ne- 
kentimas, gentys viena antros 
nečėdijo nei gyvasties, nei 
turto. Kumštis buvo tiesa. 
Pačioj gentyje už/ prasikalti
mus, kaip už: vagystę užmu- 
šėjystę buvo bausmės.

Bet jei vienos genties na
rys apvogs arba užmuš prie
šingos genties narį, tai tas 
buvo pagirtinas pasielgimas.

Dabartinės valstybės yra 
tai išaugimas primityviškų 
genčių. Pačiose valstybėse 
augštesnieji luomai, ponai, 
lordai, baronai daug maž 
vis dar išnaudojo žemesniajų 
klesų. Taip kaip pergalėto
jai pergalėtus. Gi tarp vals
tybių tebėra senos varžytinės, 
neužsitikėjimas, nužiūrėjimas. 
Ir užmušimas ir grobimas te
bėra pagirtinu daiktu, bet 
dabar nesivadina užmušystė 
ir plėšimas, bet karė.”

Taigi karė yra senovės pa
laikus. Palaikas giliai įlei
dęs šaknis į žmogaus prigimtį.

Dabar karės neturi jokio 
pamato. Nėra išrokavimo ka
riauti, kad ir del išrodomo di
džiausio dalyko ar principo. 
Dabar sakysime kokia valsty
bė nori praplatinti pirklybų. 
Bet jai ir taikos metu visur 
keliai atdari. Sakysime ka
riaujama del atgavimo žemės. 
Bet neparodoma, kad tos že
mės gyventojai norėtų prisi
jungti prie kitos. Pavyzdžiu 
gali būti ir lietuviai. Prūsų 
lietuviai purtosi nuo Rusijos, 
D. Lietuvos lietuviai bevelija 
po Rusija. Veik taip yra ir 
su kitomis tautomis. Bent 
gi jokia tauta nenorės krau
jų lieti, kad atsimesti nuo 
vienos o prisidėti prie kitos 
valstybės. Nekalbant žinoma 
apie barbariškas šalis, kaip 
Turki jų.

Bet nežiūrint į visų tai, ka
rės kįla ir gana, nežiūrint į 
jokias taikos konferencijas, 
išrodinėjimus karės baiseny
bių, nuostolius, neužsimokė- 
jimų.

Išrodyta skaitlinėmis, kaip 
prieš šių Europos karę buvo 
išsiplatinusi pirklyba. 1913 
m. Vokietijos išgabenimas ir 
įgabenimas buvo už penkis mi
lijardus dolerių, Anglijos iš
gabenimas ir įgabenimas buvo 
už 6 milijardus 900 milijonų 
dolerių. Vokietijos pirklyba 
kasmet augo ir augo. Ang
lija įgabendavo Vokietijon kas
met už 292 milijonu dolerių, 
Vokietija Anglijai parduo
davo prekių kasmet už 394 
milijonus dolerių. Ir dabar 
tuodvi tautos kariauja del 
pįrklybos padidinimo! Kai 
karė pasibaigs, tai kiek me
tų praeis, kol pramonė ir pir
klyba atsistos ant seno laip
snio t. y. ant to laipsnio, ant

—Harding in Brooklyn Eagle
Negeistinos ypatos atsilankymas, ,.,t.y. žinios apie pralai

mėjimus negeistinos.

kurio buvo prieš pat karę.
Tai-gi sakyti, kad karės ve

damos del prekybos praplati
nimo, del rinkos užgrobimo, 
del kapitalistą gero yra la
bai siauras dalyko aiškini
mas.

Taip, karė turi kitokius, 
ne politiškus ar ekonomiškus 
pagrindus.

Mes gerai žinome, kad 
didžiuma ūkininkų, darbinin
kų amžindien nenori karės, 
nenori griebtis ginklo eiti 
užmušti kitus arba būti 
pačiam užmuštu. Jiems ne
rūpi, kas valdo Konstanti
nopolį, nerūpi, kam gal tek
ti Suez kanalas. Kodel-gi ta 
žmonijos didžiuma išveda
ma karės laukan sukurstoma 
skersti, žudyti vieni antrus. 
Jei tautos sutiktų perdirbti 
rubežius pagal tautas, liau
tus ginklavęsis ir tokių būdu 
prašalinti} daug priekabių del 
karės. Bet tuomi būtų pra
šalintos tik priekabės o ne 
prięžastys. Karės priežastys 
gludi žmogaus prigimties gi
lumoje.

Senovėj žmonės kariavo 
del to, kad buvo priversti 
taip daryti, paskui kariavo 
iš papratimo.

Truputį pažiūrėkime, kaip 
šiais laikais prieina tautos 
prie karės.

■ Pastaraisiais šimtmečiais 
tautos padarė milžiniškų pa
žangų. Vedė labai intemtų 
gyvenimų. Nuveikė, vienok, 
didžius darbus. Pavergė ga
mtos pajėgas, pakinkė garų, 

—Donahey in Cleveland Plain Dealer.
Armijai vadovavimas senovėj ir dabar.

Šelpkime badaujančią Lietuvą, aukodami kalėdiniu 
dovaną pinigus Tautos Fondui. Moters jau tą daro. Vyrai, 
neatsilikime.

Moters ir merginos, rašykitės į A. L. R. K. Moterą 
Sąjungą iki Naują Metą, kol įstojimo mokestis perpus su
mažinta.

: Apsidrausk savo sveikatą ir gyvastį katalikiškam r su
sivienijime, o savo blaivumą apdrausk pilnąją blaivininką 
susivienijime.

PABĖGĖLIŲ RAŠOMASIS IR ŽINIŲ TEIKIAMASIS 
BIURAS

prie Centralio Lietuvią Komiteto del karo nukentėjusiems 
šelpti pradėjo darbuoties nuorugp. 25 d.

Biuras rašo visus lietuvius, išsiblaškiusius po Rusiją, ren
ka žinias apie ją padėjimą, padėjimą susiieškoti kits kitą 
giminėms, pažįstamiems ir kaimynams; teikia visokią pa
bėgėliams reikalingą žinią ir duoda žodžiu ir raštu teisės ir 
kitokią patarimą. \

Biuro adresas: PETROGRAD, BASKOV PER. 29, B. 10;
Biuro vedėjas advok. KAZYS ŠALKAUSKIS.

elektrikų. Naktis nėra bau
gi, nešanti pikta, o prie ele- 
ktrikinės skaisčios šviesos 
dirbama, linksminamasi. Žmo
gaus tarnystai gyvuliai jau 
stoja nebereikalingi. Išradi
mai, pagerinimai glavatruk- 
čiais sekė vienas paskui an
trų. Jūrės ir padangės ta
po užkariautos.

Bet visa tai dėjsoi ne be in- 
tempimo. Begalo kų tempiant 
turi kur nors trukti. Turėjo 
sekti reakcijų. Ji apsireiškė 
nubudimu primityviškų žmo
gaus instinktų. Amerikoje ta

Francuzą amunicijos dirbtuvėj

reakcija, tas primityviškų in
stinktų apsireiškimas išsilie
jo visokiuose šokiuose, juda
muose paveiksluose, automo
biliuose, footballe, baseballe, 
medžiojime, lenktynėse. Euro-
poje, kur žmonės neatsiduo- 
davo žaismėms po intemptų 
darbų galų gale priėjo prie ka
rės. Karėje apsireiškė Euro
pos žmonių reakcija prieš in
temptų žmonių darbų prieš 
intemptų protinį gyvenimų.

Rašo prof. Patrick:
“Prieš karę visur mes gir

dėjome apie neramumų, didį 
dvasinį neramumų. Bet to 
neramumo reikšmė nebuvo su
prasta. Tai nebuvo iš noro 
pagerinti socijalį ar ekonomi
nį padėjimų. Nes niekuomet 
sviete nebuvo taip geros gyve
nimo sųlygos, kaip tuomet. 
To priežastim buvo asymetriš- 
kas (neproporcijonalis) žmo
gaus jšsiplėtojimas, pedidžios 
pastangos, perdaug išnašumo, 
o permažai lygsvaros,permažai 
kūniško gyvingumo. Anglijoj 
tas apsireiškė didžiuose soci- 
jaliuose ergeliuose. Ant estra
dos buvo kritikuojama socija- 
lis gyvenimas ir įstaigos; lite
ratūroj besigaudyme naujų 
utopijų; daug buvo šnekama a- 
pie naminę karę.

Rusijoj prieš pat karę Pet
rograde buvo barikados. Bet 
kaip tik pasklido gandas apie 
karę, tuoj naminė taika už
viešpatavo. Neramios sielos 
liovėsi ieškoti naujų įstaigų, 
naujų filosofijų, naujų išradi
mų, naujų minčių naujų mok
slų. Protas gavo lygsvarų. 
Protas nusileido iki seno laip
snio. Užgyveno vėl. senasis 
primityviškais jausmais, įsi
vaizdino senas scenas — krau
jų, plėšimų, karinę muzikų, 
armijų maršavimų. Tauta į- 
klimpo į karę, bet nusiramino. 
Keistas sutarimas įvyko tau
toj. Vos karė tęsėsi porų mė
nesių, o kalbos jau prasidėjo 
apie naujų Rusijų, naujų Fran- 
cijų, naujų Angliju, naujų Vo
kietijų — visos atsinaujino pa
sikrikštijusios krauju, pilnos 
prakilnesnių siekių, svajonių, 
prakilnių pasiryžimų.”

Tatai matome, kaip gludi 
žmoguje įsišaknėję kariniai 
instinktai. Kaip jie laiks nuo 
laiko nubunda.

Jei kaip augščiau išrodyta 
karė yra atgavimas lygsvaros, 
reakcija prieš intemptų šios 

gadynės protinį gyvenimų, tai 
karės neišnyks, o net turės jų 
dažniau pasitaikyti.

Bet protiškai žmonėms kį- 
lant, karės pasirodys žmo
nėms vis baisesnės. Gali at
sitikti1, kad tarptautinės ka
rės visokių taikos konferenci
jų dėka sumažės arba net iš
nyks. Tuomet tai socijaliai 
neramumai, socijaliai susier
zinimai ir net naminės karės 
žymiai pasididys. Per tūkstan
tmečius įsigalėję instinktai ne
greit teišdils iš žmogaus pri
gimties.

Pilna ramybė ant žemės ne
pasiekiama. Žemiškam rojui 
žmonių nėra. Dėlto reikia 
aniolų.

Žmoguje gludi nuo amžių 
įsi gavę instinktai. O šios ga
dynės intemptas gyvenimas 
dar labiau verčia žmogų prie 
susierzinimų, neramumų, po
litiškų kovų, tabako, alkolio, 
ir galop prie karės. Svaiga
lai ir taboka nusilpnina aug- 
štesnįjį protų, ant nekurio 
laiko suparaližuoja jį. Tuo
mi pasileingvina intempimas.

Prašalyk svaigalus ir tabo- 
kų, o nepakreipk žmonių prie 
kitų geresnių užsiėmimų, kur 
galėtų atsigauti nuo intempto 
gyvenimo, tai tuoj pasididys 
visokie neramumai, susierzini
mai.

Kaip išnakysime karę.
Karė, svaigalai, taboka 

negali būt prašalinti uždrau
dimu, nutarimu. Del to rei
kėtų žmogaus protų perdirbti. 
Bet kaip matėme karė svaiga
lai, taboka yra atsinaujinimas 
nuo intempto gyvenimo. To
dėl reikia išrasti tam tikrus 
būdus, kuriais būtų galima 
kitaip atsinaujyti. Reikia at
rasti kų nors, kas užvaduotų 
karę ir svaigalus. Reikia 
žmones nukreipti prie to, kas 
juos atnaujina, atšviežina po 
darbų. Žmogus negali būti 
vien darbininku, gamintoju 
ir vartotoju daiktų. Žmogus 
mėgsta avantiūras, pasišven
timų, atlikimų didžią darbų, 
pasilinksminimų. Suteikiant 
žmonėms, ko jų prigimtis rei
kalauja, nukreipsi juos nuo 
svaigalų, tabokos, peštynių ir 
galop karės.

Amerikomj gyvenimas yra 
be galo intemptas. Turbūt 
niekur nėra taip intemptas, 
kaip čia. O, vienok, kuo
met veik visas pasaulis gru-

miasi, Amerikos niekas neiš
traukė karės sukurin. Ko
dėl? Jau augsčiau matėme, 
kad amerikonai atsinaujina 
nuo intempto darbo begalinė
se ’žaismėse, baseballuose,
footbaliuose, šokiuose, me
džiojimuose, lenktynėse, au
tomobiliuose.

Marsas.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Po Naujų Metų Sausio mėne

syje pradės eiti laikraštis
“MUZIKA”

pašvęstas vien Muzikos 
reikalams.

Prenumerata ir apgarsinimai 
jau priimami. Siųsdami pre
numeratų ar šiaip kokiais rei
kalais kreipdamies, dėkite ad
resų tokį:

“MUZIKA,”
3214 Cedar Street., 

Philadelphia, Pa.
“MUZIKOJE” skaitytojai ras 

pamokinimų, kaip reikia muziką 
suprasti ir kaip ją išreikšti.

“MUZIKOJE” nors ir bus vi
sos muzikos judėjimo sryties ats
pindys, bet daugiausia bus rašo
ma apie mūsų lietuviškąją muzi
ką ir jos apsireiškimus.

“MUZIKOJE” bus išguldoma 
muzikos istorija ir teorija.

“MUZIKOJE” bus spausdina
ma gražiausios lietuvių liaudies 
dainos su gaidomis.

‘ ‘ MUZIKOJE ’ ’ Dainininkas- 
solistas ras dainų vienam balsui 
prie fortepijono.

“MUZIKOJE” Dainininkas- 
choristas ir choro vedėjas kiek
viename “Muzikos” numeryje 
atras: dviems, trims ir keturiems 
balsams dainų, o taip-pat ras ir 
didesnių veikalų solistams ir cho
rams.

“MUZIKOJE” Mylėtojai ba
žnytinės muzikos, atras tipiški} 
ir gražių bažnytinių giesmių.

“MUZIKOJE” Skambinantie
ji pianą, ras gražių veikalų pia
nui.

Žodžiu — “Muzika” užganė
dins kuodaugiausiai muzikos my
lėtojų troškimus nešdama jiems 
dvasinį ir grožės maistą.

“MUZIKOJE” bus spausdina
mi M. Petrausko, St. Šimkaus ir 
kitų lietuvių kompozitorių veika
lai.

“MUZIKOJE” tilps paveikslai 
atsižymėjusių muzikos srytyje ir 
geresnių lietuviškų chorų.

‘ ‘ MUZIKOJE ’ ’ bendradarbiau
ti pasižadėjo visi lietuviai muzi
kai.

Arčiausia prie “Muzikos” sto
vės ir ją redaguos vienas gabiau
si!} mūsų muzikų, St. Šimkus, bai
gęs Varšavos Konservatorijos var
gonų skyrių ir Petrogrado Kon
servatorijos kompozicijos skyrių.

“MUZIKA” išeidinės kartą į 
mėnesį.

“MUZIKA” susidės iš 16 pus
lapių straipsnių, žinių ir 8 pus
lapių (didelio formato) gaidų.

Tai-gi. Muzikos Mylėtjoai, su
kruskite, kad mūsų laikraštis 
išsiplatintų kuoplačiausiai ir kad 
nuvekitų kuodaugiausia.

‘ ‘ MUZIKA ’ ’ kaštuos metams 
$3.00, pusei metų $1.50. Atski
ri numeriai 40 centų.

Pardavinėtojams bus duoda
mas nuošimtis.
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“DARBININKAS” 3

Moterų
GASPADINĖMS 

NAUDINGA.
(Tąsa)

10) Kad prosavojamosios 
geležėlės nerūdytą. Vaškas 
ir druska padarys aprūdijus1 as 
geležėles švelnias ir čystas, 
kaip stiklas. Įrišk šmotuką 
vaško į skuduriuką ir laikyk 
tam tikslui. Kaip geležys 
karštos, nutrint su vašku, pas
kui nušveisk su popiera ar sku
duru, užpylus druskos.

11) Prezervuotus vaisius, 
žuvį ar daržoves, nelaikyt ke- 
nuose, po atidarymui, bet greit 
išimt ir sudėt Į kitą indą.

12) Niekados negert, nei 
virimui vartot vandenio, kurs 
stovėjo per nakti švininiuose 
“paipuose”, bet gera1 nuleist, 
kol pradės bėgt šviežus ir šal
tas.

13) Čirškanti zovesai (hin
ges) duriu reikia patept, arba 
užlašyti sewing machine oil.

14) Visi indai, vartojami 
virimui, turi but nuplauti kar
štame ir muiliname vandenyje 
iš vidaus ir viršaus; perplauti 
čystame karštame vandenyje, 
nušluostyti su sausu čystu sku
duru.

15) Šmotukas taip vadinamo 
“sapolio” turi rastis kiekvie
noje virtuvėje, viskas juom 
galima puikiai nuvalyti, blo
kinius daiktus padaro kaip 
naujus. Viską, visokius indus,

skyrius.
kurie tik reikalauja šveitimo, 
padaro spmdančius — o pirkt 
gaut galima kiekvienoje gro- 
cernėje.

Morta

Teisių sulyginimas
Prieš Kristaus gimimą, ypa

tingai žydą tautoje, moteris 
buvo laikoma žiamiausiame 
laipsnyje, Moteris neturėjo jo
kios reiškmės visuomenės bei 
politikos gyvenime. Jai buvo 
pavesta vien šeimynos auklėji
mas. Į moterį buvo žiuriama 
su panieka arba kaipo į pasi
gailėjimo vertą sutvėrimą, ką 
aiškiai liudija kad ir tas, jog 
žydai vyrai dar ir iki šiai die
nai savo maldose vartoja žo
džius, “Ačiū tau Viešpatie, 
jog nesutvėrei manęs moterim”

Iš antrosios gi pusės mato
me moteries prakilnumą, kuri 
būdama vyrą pažeminta, turė
dama skirtingas t’eses ne vien 
viešame, bet ir privatiniame 
gyvenime ir bažnyčioje , ka
dangi buvo skaitoma neverta 
drauge su vyru melsties, bet 
turėjo sau atskirą maldos vie
tą bažnyčioje. Jį ne rūgojo 
Dievui, kad sutvėrė ją moter
im bet dėkojo Jam sakvdnma: 
tverei manę pagal savo valios”

Prisiartinus Išganytojaus 
laikams, kuomet moteriškė iš

tarpo Adomo dukterą tapo pa
skirta Dievo motina ir išaug- 
štinta augščiau aniolą ir vi
su šventą. Tai nuo to laiko 
į moterį imta žiūrėti kaipo į 
esybe lygia su vyrą bent Die
vo akyse.

Užstojus krikščionybės ga
dynei sutinkame moteris da
lyvaujančias net politikoje už
imančias augštas sostą vietas, 
bet tai buvo išėmimai, galima 
vien valdomi tarpę viešoji gi 
opinija kaip augštesnią taip 
žemesniu žmonijos sluogsnią, 
likosi po senovei nepermaldau
jama ir tebeskaitė moterę, kai
po turinčią žemesnį proto to
bulumą už vyrus.

Devyniolikto šimtmečio bė
gyje, kuomet pasaulis griebėsi 
mokslo ir išradimą, buvo ban
doma bent iki nekuriam laikui 
prirodynėti, jog mokslas rei
kalingas vien tik vyrams, o 
moterei neatnešąs jokios nau
dos. Tečiaus žmonijai žen
giant savo keliu, tie prieštar
aujantieji balsai silpnėjo o su
sipratusią moterį] ir reikalau
jančią savo tiesą didinosi. Pa
galiams joms pasisekė įgyti ne
mažai šalininką ir iš vyrą tar
po.

Netrukus svarbiausia kliū
tis tapo prašalinta, visuomenė 
likosi pertikrinta, jog kaip 
vyrams taip lygiai ir moterim^ 
mokslas neša neapkainuojamą 
nauda, jog apsišvietusi, su
prantanti savo pareigas mote
ris įstengs kur kas pasek- 
mingiau dorai išauklėti bu
siančią gentkartę ir štai pasek

mės.
Pabaigoje deviniolikto šimt

mečio išdygo įvairiose šalyse 
šimtai žemesnią ir augštesnią 
mokyklą, kuriuose mokinama 
šimtai tukstančią mergaičią.

Brenstant žmonią politiškai 
sąmonei, pradėjo griūti despo
tišką valdoną sostai, o ją vie
ton stojo žmonią valdžia ir 
kaip galima buvo tikėtis vyrai 
per savo išrinktuosius atstovus 
paėmė savo rankosna valdžios 
styra ir išleido tam tikrus įsta
tinius. Bet ar tai išblogo 
noro ar tai nepermatant blogą 
pasekmių iš nekurią netikusią 
įstatymą, toji taip žadinamoji 
žmonių valdžia neatnešė pagei
daujamo vaisiaus pilnoje to žo
džio prasmėje...........
Prieg tam nekurią valdininką 
sauvalė, vagystės papirkimai 
ir kiti prasižengi mai , i t kirmin
as ėmė naikinti valdžios kūną 
ir teršti savo doros supuvimu 
visuomenę.

Moterys, kurios iki šiol jau 
istengė padaryti mokslo srytije 
nemažą žingsnį p’ririyn, ir jos 
būdamos atstumtos nuo daly
vavimo įstatimdarystėje ir 
matant visus trukumus, ėmė 
reikalauti sau prigulinčiu tei
sią šalies valdymą.

Po kelią dešimčią metą mo
terys kaip kuriuose šalyse į- 
stengė laimėti lygą balsą su 
vyrais ir užinteresuoti pasauli 
taip vadinamu moterą klaus
imu.

Smarkiausia kova už savo 
teises moterys vedė prieš Eu

ropos karę Anglijoje. Ten 
tai nekurios moterys dikčiai 
pagarsėjo savo skandališkais 
išsišokimais prieš dabartinę 
valdžią, kuri nesutiko išsyk 
išpildyti jąją reikalavimo. Mo- 
terią teisią priešai iš po pa
sinaudojo nurodant, kad mo
terys dar nedaaugo iki lygią 
teisią su vyrais, ką liudijo 
ją keliami skandalai.

Bet benebus tai priežas
tis tame, kad moterą judėjimo 
priešakyje stojo asmenys, ku
rie po pirmo nepasisekimo nu
stojo lygsvaros ir griebėsi pri- 
vartos. Tat neišmintinga bū
ti] kaltinti tame visas Anglijos 
moteris.

Suvienytose Valstijose mo
terų kova už sulyginimą tei
sią su vyrais yra vedama ga 
na ramiu būdu arba taip sa
kant vien propagandos keliu 
ir todėl atkreipė į save vyrą 
simpatiją. Ir šiandieną jau 
matome, jog daugel vietose 
moterims duotos balsavimo 
teisės ir galima pilnai tikėtis, 
kad vėliau ar ankščiau mote
rą balsavimo te1’sės liks užtvir
tintos kaipo federalis Suvie
nytu Valstiją įstatymas.

Ne prošalį būtą pažymėti, 
čia keletą svarbiausią sufra- 
gizmo priešą užmetinėjimai. 
1. moteries privalumas auk
lėti kūdikius, o nesikišti po
litikom

Aš atsakyčiau, jog moteris, 
reikalaudama lygią teisią poli
tikoje parodo daug daugiau 
apie savo šeimyną rūpesčio.

luk moterį negalima būtą pa
vadinti gera motina pilnoje 
to žodžio prasmėje, jei ji 
užsiganėdintą rūpesčiu apie 
kūdikį vien iki jis randasi 
lopšyj- Ji privalo tame at
vejyje žiūrėti daug plačiau.

Argi gera motina gali ra
mia širdžia žiūrėti į girtuok
liaujantį savo vyrą, kuomet 
jo kūdikiai kenčia badą. Kuo
met alkolis rįja jos vyro men
ką uždarbį ir nuodija jo svei
katą su skriauda šeimynos.

Toji motina privalo su pa- 
gelba įstatymą sutrinti galvą 
žalčiui * alkoliui, vedanti jos 
šeimyną podraug ir visą žmo
niją prapultim Tam jai rei
kalingi įrankiai atsakantis, 
jai reikalingas balsas istatym- 
davystėje. Paklauskime ku
riai motinai nerūpi jos kudi- 
lęią ateitis? O vienok ji ir 
prie geriausią norą neišauk- 
lės dorai savo kudikią į svei
kus visuomenės narius, kuo
met iš priežasties vyro menko 
uždarbio arba jo girtuokliavi
mo ji pati priversta ilgas va
landas sunkiai dirbti dirbtu
vėje. O jos kūdikiai, palikę 
be priežiūros kvėpuodami ga
tvine ištvirkimo atmosfera 
virsta valkatomis.

Toji motina negi gali be 
skausmo širdies ž’urėti kaip 
jos nepilnamečiai kūdikiai del 
nedateklią priversti eiti dirb- 
tuvėn sunkiai dirbti ,kaip 
beširdis kapitalizmas be pasi
gailėjimo siurbia ją tik ką 
pražįstančias spėkas, ir trum-

Čigones atsilankymas
(Rozalija sėdi ir mezga, dainuodama šiaip): 

Sėdi boba ant grindą, 
Turi maišą obuolią.
Kas tą bobą pabučiuos, 
Tam obuolius atiduos.

(Įeina čigonė ciganskai pasirėdžiusį su terbo- 
mis.)

Čigonė. Gerą dienelę, ponulyte, ar lau
ki viešnytės?

Rozalija. Gerą dieną, ką dirbsi nelaukus, 
apsilanko ir nelaukiama.

Čigonė. (Sėda ir kalba poterius; pabaigus 
atsistoja ir eina maldaudama prie Rozalijos.) 
Ponulyte, baltoji širdele, mieloji, susimilk 
ant juodos čigonėlės, apdovanok, o tave Po
nas Dievas apdovanos šimteriopai.

Rozalija. (Atsistodama) Nelok taip daug 
kad daug prašysi maža gausi. (Išeina atnešt 
duonos.)

Čigonė. Gera ponia duos ir neprašius. (Či
gonė viena.) Tai gerumėlis, kad randi vienas 
moteris be vyrą; kas čia paglemžti, (bėgioja, 
j.eško. Randa rankšluostį ant sienos. Sku
biai deda į terbą.) Štai šis rankšluostukas bus 
labai geras mano čigonui apsišluostyti, nes 
ir jo veidelis myli švelniai (Pamato ateinant, 
suima rankas ir stovi, kaip nekalta.)

Rozalija. (Atneša duonos.) Še daugiau ne
prašyk, nes nieko neturiu. (Nusiima skepe
tukę, kurią turėjo ant galvos, užmeta ant 
kėdės, sėda ir vėl mezga.)

Čigonė. Tik duonytės. (Paima duoną, pa
bučiuoja, atsikanda šmotelį ir įdeda į terbą.) 
Ponulyte geroji, paukšteli brangusis, pasi
melsiu už gyvulėlią sveikatėlę, pasigailėk ma
no vaikeli ą, turiu šešetą, kai pupą ir mano 
vyras sunkiai serga, kelintas mėnuo ant pata
lo guli; apdovanok juodą čigonėlę mėsos nors 
kąsneliu, pasigailėk, o tavęs Visagalis pasi
gailės.

Rozalija. Sakau jau nereikia blogiau, kad 
vyrą nėra, o čigonė ateina. Tai nuo ją ne
apsiginsi, eik neturiu mėsos.

Čigonė. Nevaryk manęs panulyte, nes ta
ve Dievas taip išvarys; pagiedosiu giesmelę, 
kaip panulytės vardas.

Rozalija. Rozalija; taip, kaip mano ma
ma.

Čigonė. Puikus vardelis. Turiu ir gies
melę jusi] vardelio patraukus. (Sėda ant tos 
kėdės, kur Rozalija užmetė skepetukę ir gie- 
duodama, Rozalijai nematant palengva įtrau
kia į terbą skepetaitę. Gieda atmainydama 
balsą)

ČIGONĖS GIESMĖ.

Sveika pana, Rozalija,
Sėdi skaisti, kaip lelija.
Jūsą pagelbos maldauju, 
Nešk almužnos pilną saują.

Pasigailėk čigoniuką, 
Šešią vaiką mažiuliuką, 
Negailėk mėsos šmotelio 
Del sergančio čigonėlio.

Aš duonytės visur gaunu,
Pilnas terbas prisikraunu.
Su duona arklį maitinu,
Du paršeliu užauginau.

Rozalija gera esi,

Del manęs mėsos atneši;
Aš tau gero padarysiu, 
Žiurkes laukan išvarysiu.

Apieravok mėsos kąsnelį už mano šitą gies
melę.

Rozalija. O duok man šventą ramybę su 
savo mėsa, iš kur aš ją imsiu.

Čigonė. Paieškok, surasi. Staršinienė, Sta- 
rostienė būsi. Aš tave kumuosna paprašysiu. 
Aš tau žiurkes iš namą išbaidysiu. Aš tau 
išmelsiu nuo Dievo grąžą sūnelį.

Rozalija. Kam man reikia sūnelio, kur aš 
jį dėsiu pirma vyrą išprašyk.

Čigonė. (Linksmai stojasi prisiartindama.) 
Tai Tamstelė dar neištekėjus esi?

Rozalija. Netekėjus, negaliu surasti tin
kamo vaikino,, už nepatinkamo nenoriu eit.

Čigonė. Ponulyte mieloji, apdovanok juo
dą čigonėlę, o pamatysi, kaip greitai surasiu 
jaunikį. Aš jau ne vieną apvesdinau.

Rozalija. (Linksma,! pasikeldama nuo kė
dės) Kasžin ko negailėčiau, kad tik pripirš- 
tum. Kiek-gi norėsi?

Čigonė. Visai nebrangiai. Kiekvienam 
prieinama kaina. Už pažiūrėjimą į ranką stuo- 
menėlis, o už kabalėlius du rubliukai.

Rozalija. Gerai, už pažiūrėjimą į ranką 
duosiu stuomenį, bet už kortas užteks rublio.

Čigonė. (Grasindama.) Ai panyte, neside- 
rėk, nes viską pagadinsi. Jeigu čigonė pa
prašo dvieją tu greitai duok, trys — kobran- 
giau mokėsi, tuo geriau išeis.

Rozalija. Gerai duosiu ir tris, kad tik 
geriau išeitą.

Čigonė. Tai dabar, panyte, atnešk sto- 
menėlius. Pirma į ranką pažiūrėsiu. Atspė
siu. Atspėsiu Jūsą mintis o paskum išmesiu 
kabalėlius.

Rozalija. (Ištiesdama ranką.) Pirma pa
žiūrėk, o potam atnešiu.

Čigonė. Ne, mieloji, taip negalima. Pa
kol stomenėlią neįdėsiu į savo maišelį neišsi
pildys mintys.

Rozalija. Tuojaus bėgsiu atnešiu. (Išbė
ga.)

Čigonė. Kaip čia pameluoti, kad daugiau 
dovaną gauč. Ką čia daugiau pagriebus? (Bė
gioja aplink, ieškodama, randa muilo šmotą. 
Deda į terbą) Tai gardžiai kvepia perfumais. 
Ir mano čigonas myli išsipraust.(Uosto terbą.) 
Kaip tik įdėjau, tai net visas maišelis pakvipo. 
(Pamato pagrįžtant; stovi kaip nekalta.)

Rozalija. Atnešiau ir stuomenis, pačias 
plonąsias drobes. Še, dėk į maišą.

Čigonė. (Įdėdama.) Glūdėkit ir mąstykit. 
(biskį patyli.) O kad puikios mintys atėjo į 
galvą, kaip tik įdėjau į maišelį. Duok ran
kelę viską atspėsiu.

Rozalija. (Paduodama ranką, atsidūsta.) 
Tegul pildosi jusi] žodžiai.

Čigonė. (Paima ranką, žiūri į delną — 
kalba.) Lengvą gyvenimą turėjai iki šiolei, bet 
dabar daug turi nuliūdimą ir sunkybią dėlto, 
kad pamylėjai vieną juodaplaukį.

Rozalija. (Staigiai.) Jo nejuodį plaukai, 
biskį gelsvi.

Čigonė. Taip aš apsirikau. Biskį gelsvi 
ir bursdavą akią.

Rozalija. Akys mėlynos.
Čigonė. Tai-gi, tai-gi mieloji, aš mėly

nas ir vadinu bursdavomis.

Rozalija. Tai kad nuspėjai viską, kaip y- 
ra.

Čigonė. Matai, panyte, ant to mokslą iš
ėjau. Turėsi didelį pasisekimą šeimynoje, ku
ri susidės iš ketverto vai kelią baltagal vėlią ir 
jūs dvieją. Gyvuliai geriausia eis į ranką. 
Margi raguočiai ir baltos pailgaveidės.

Rozalja. Meldžiu atleisti. Margi raguo
čiai tai gal karvės, bet kas yra pailgaveidės?

Čigonė. Panulyte, tos kur kriuksi su il
gais snukiais — kriu-kriu-kriu.

Rozalija. O tai gal kiaulės?
Čigonė. Taip-taip. Kiaulės, mat aš ne

vartoju nešvarii] žodžią, kad gerą minčią ne
sugadintą.

Rozalija. Tai ko daugiau?
Čigonė. Daugiau nieko Dabar išmesiu 

kabalėlius. (Išsiima kortas iš maišo.) Ištrauk 
vieną kortelę iš vidurio. (Rozalija ištraukia 
vieną.) Dėk čia ant stalo. (Padeda.) Iš sy
kio laimė. Ponaičiukas pasitropijo. Dabar 
dėk čia tris rubliukus ant ponaičiuko. Pirk 
savo mintį.

Rozalija. (Išima iš pančiakos ir padeda.) 
Na, užpirkau, ar galiu mislyt ką noriu?

Čigonė. Ne, panyte, turi mąstyti, kas 
tau mieliausia ir brangiausia, o vis apie tą vie
ną.

Rozalija. Gerai, mislinu.
Čigonė. Dabar perkelk į tris kaladukes.
(Rozalija perkelia, čigonė pakloja ant sta

lo. Žiūri į kazyras ir kalba.)
Neužilgo rodo svodbą. Už dvieją savaičią 

gausi laišką su žinia nuo savo mieliausio. Tik 
visokią kliučą turi. Turi neprietelką ant sa
vo galvos.

Rozalija. Žinau, tai jo motina, (pašoka 
atgal.)

Čigonė. (Čigonė tuo sykiu ištraukia pini
gus su visa pančiaka, kurią laikė, įsikibus, 
kalbėdama Rozalijai apie laimę.)

Čigonė. Taip turbūt jo motina juodą plau
ką boba. Daug nuo jos nukent!, bet viskas 
bus gerai, jeigu klausysi patarimą vienos juo
dos moteries, kuri yra tavo artima prietelka.

Rozalija. (Mąsto.) Nežinau, kokia ta prie
telka būtą. Tai gal tamsta?

Čigonė. O-o-o. Čia rado juodą moterį. 
Turbūt aš, tikrai aš.

Rozalija. Malonėkit patarti man, aš klau
sysiu jūsą.

Čigonė. Išdžiūvo gerklė nuo kalbėjimo, 
ar neturi rūgštelės atvylgyti. (Susideda pini
gus ir kortas.)

Rozalija. Man rodos yra barsčią. Nors 
jau nešvieži. Bėgsiu atnešti. (Išbėga.)

Čigonė. Kas čia dar išmislyti. (Mąsto.) 
O žinau, dar ji man savo drabužius atiduos. 
(Pabėgioja aplink; nieko neradus, paima nuo 
stalo mezginį ir įsideda į maišą.) Nors dar ne
pabaigtas, bet čigonė pasibaigs; jos rankytės 
pripratę prie tokią darbą., (Išgirsta pagrįž
tant, vėl tyliai stovi.)

Rozalija. Meldžiu. O nežinau, gal per
daug rūkštūs. (Paduoda blešinę čigonei.)

Čigonė. Bus geri. (Geria.) Ai-ai-ai-ai smar
ki rūgštelė. Varyk, panyte tokią rūgštį iš 
namą, nes visus svečius išbaidysi. Na, tai 
kokio patarimo norėsi gauti?

Rozalija.... Aš norėčia, kad mane vaikinai 
mylėtą ir kad neužilgo apsivesčia.

Čigonė. O, panyte, labai lengva yra tai 
padaryti. Tik paieškok degtuką. Užsirūky
siu savo traukėją, kurią man mirdamas tėvas 
paliko. Tada pasakysiu, kaip padaryt.

Rozalija.. Gerai eisiu, atnešiu. (Nueina.)
Čigonė. (Išsiima pypkę ir maišiuką tabo

kos ir kemša į pypkę.)
Rozalija. (Pagrįždama, krutina dėžutę) 

Še, radau pilną dėžutę.
Čigonė. (Paimdama, pasako dėkui ir 

dega pypkę.) Matai, panyte, pakol aš iš
rūkysiu savo traukėją, tai tu sudėk, kur 
geriausius drabužius ir patalines į paklodę ir 
atnešk man, aš juos apnešiu aplink v,isus lau
kus, o tada kaip t1 k panyte apsirėdysi tais dra
bužiais, tai jaunikią neapsiginsi. Kokis tik 
pamatys, tai pamylės.

Rozalija. Tai tik drabužius. Kam dar 
.patalines nešti?

Čigonė. Matai kam. Kaip tik panytė 
atgulsi ant tą patalynią, tai prisisapnuos jau
nikis, kuris bus tavo.

Rozalija. Gerai. Tai atnešiu. (Išbėga 
greitai)

Čigonė. Tiek tu ponia ir begulėsi ant tą 
patalinią. Tiek tu ir besapnuosi apie tuos jau
nikius. . Kas pas mane, tai ir mano. (Užtrau
kia kelius sykius pypkę, įdeda taboką ir deg
tukus į maišą.)

Rozalija. (Įeina ant pečią užsidėjus pilną 
paklodę drabužią, meta ant aslos.)

Rozalija. Tai sunku. Vos atnešiau. Su
dėjau visas gerąsias, šilkines skepetaites, ge
ruosius drabužius, dvi pūkines paduškas pa
talynių. Aš manau persunku jums bus apneš
ti aplink laukus.

Čigonė. Tai ką darysi, žinoma, bus var
gas, bet aš del panytės kas-žin kur nėščia. 
Aplink visą svietą apneščia, net ir namo par- 
sineščia. Pakylėk man ant pečią.

Rozalija. (Kaip meta ant pečią čigonei 
nukrinta terbos žemėn. Rozalija uždedama 
terbas): Gal padėt ir lauk išnešt.

Čigonė. O ne, panulyte turi būti stuboje, 
viena čigonė išsineš, nes jeigu išeitum ant 
oro, tai viską pagadinsi. Nežiūrėk nei per 
langą į kurią šalį čigonė nueis, nes ir tas labai 
kenkia prietarams. Sudiev. (Eina duriu link).

Rozalija. Laimingos kelionės.
Čigonė. (Dar atsisuka.) Pamiršau vieną 

dalyką. Pasakyk, ar pažinai Rankšluoščiu- 
ko Joną. Jis gyveno tenai. (rodo į sieną) 
Kabloniuos, o dabar išsidangina į Terbonius, 
tai-gi aš labai skubinu, nes mano vyras su
lauks daug naują kaimyną šiandiena. Ink 
sveika.

Rozalija. Laimingai pagrįžti. Su džiaugs
mu lauksiu.

Čigonė. Džiaugkis, džiaugkįs, kad tik 
nebūtą peranksti. (Išeina.)

Rozalija. Ką ji čia kalba? Dar tik po
pietą. (Stovi nusisukus nuo durą).

Nežiūrėsiu į tą šalį, nes galiu prietarus su
gadinti. (Pastovi valandžiukę, po tam uždai
nuoja) :

Padėk, Dieve, čigonėlei 
Keleliu keliauti
Del man’ jaunos vaikinė!į 
Kodailiausį gauti.

Kuo čia užsiimti, pakol čigonė pagrįš? O! 
turiu apsipraust gal šiandie koks vienas ateis. 
Reikia pasiimti muilo, kvepančio muilo. (Ieš
ko ir neranda.) O kur-gi mano muilas? Nei 
rankšluoščio, nei skepetukės. O kur-gi mano 
mezginys ? Še tau. Nieko negaliu rasti. 
(Dairosi apie save.) Kur-gi mano pinigai? Va
je, Vaje. Rodos pajuostyje turėjau 25 rub
lius. Turbūt čigonė pagavo. Ką dabar man 
mama pasakys? Išnešė vsius geriausius dra
bužius. Neturėsiu nei kuo pasirėdyti. Bėgsiu 
ar ne pavysiu. (Išbėga.)

(Uždanga.)
U. Gurkliute.

pu laiku padaro juos bejėgiais. 
Čia aiškiai pasirodo reikalas 
valdžios įstatymą apginančią 
moteris bei nepilnamečius kū
dikius nuo darbadavią išnau
dojimo.

O tuos įstatymus tinkamai 
apdirbti galima vien su pa- 
gelba pačią moterą. Todėl 
joms reikia duoti balsavimo 
teisę.

Jei moteris užsiims politi
ka, kas tvarkys šeimyną, pri
žiūrės kūdikius pagamins 
jiems ir vyrui valgį irt.t.

Jūs, kurie panašiai sakote, 
nueikite į dirbtuves krautuves, 
įvairius ofisus pažvelgkite į 
viešas mokyklas, o atrasite 
tūkstančius ištekėjusią mo
terą motinu keletos kudikią.

Paskutinis Suvienytą Val
stiją federalis darbo biuras 
raportas parodo, jog 1,504,000 
moterą atlieka įvairius dar
bus ant ūkio. 409,00 turi ma
žiau kaip 16 metą amžiaus, o 
daugelis iš ją dirba vyriškus 
darbus, kaip, antai; aria, akė
ja, grėbia šieną ir 1.1. 
950,000 nuo 16 iki 45 metą dau
guma iš ją yra motinos kele
tos kudikią ir priverstos yra 
nešti juos su savimi laukan 
ir laikyti per dienas tam tik
rose lopšiuose.

Baigdamas viršpam>nėto ra
porto komisiją prilygina mote
rų padėjimą prie žydą Egip
to vergijoje.

Jos negali streikuoti, nes 
nėra susiorganizavusios, ne
gali pasiskusti, nes vyrai ją
ją reikalą neatjaučia arba ne
turi laiko atkreipti į tai aty- 
dą, nes yra užimti kuo kitą.

Tat matome, jog akyvei- 
zdoje pačią faktą jąsą šau
ksmas atrodo stačiai juokin
gu. Jei del šiandieninio su
rėdymo šimtai tukstančią 
moterą priverstos apleisti na
mus, kūdikius—žodžiu sakant 
visą šeimynos židinį ir dirbti 
dirbtuvėje arba ukėje, kodėl 
tos motinos, būdamos liuosos 
nuo virš minėto darbo, ne
surastu laiko nueiti keletą, 
kartą ant metą balsavimo biu
rai! — arba atlankyti politiško 
kliubo susirinkimą. Juk ir 
be to mes matome nemažą skai
tliu veiklią moterą, besidar
buojančią įvairiose moterą 
draugijose ir tam turi laiko 
iįr ją vyrai ant ją nerugoja. 
Mat čia nėra politika ir tas ją 
veikimas nevaržo vyrą pasi
elgimą politikos dalykuose, 
kurie nekartą pasirodo klai
dingais. Antgalo, jei tūks
tančiai moterą gali dirbti mo
kyklose kaipo knygvedės i;r tai 
nekartą ilgas valandas kodėl 
negalėtą dalyvauti kur kas 
trumpesnes valandas miesto 
tarybos posėdžiuose, teismuo
se ir t. t.

Kaip neimsime, bet šaltai, 
rimtai ir bešališkai dalyką ap- 
svarsčus prieisime prie išva
dos, kad turi sulyginimas mo
terą teisės su vyrais nemažai 
prisidės prie pagerinimo dau
gelio gyvenimo trukumą.

P. G.

PHILADELPHIA, PA.

Sąjungiečią vakaras.
Lapkričio 25 d. A. L. R. K. 

Moterą Sąjungos 10 kp. tu
rėjo puiką vakarą. Visais 
atžvilgiais vakaras gerai pa
sisekė. Mūsą jaunutė kuopa 
parodo daug veiklumo, turi 
gerą mirą moterą.

Minėto vakaro programas 
prasidėjo sąjungiečią uždai- 
navimu. Po to sekė puikios 
prakalbos. Kalbėjo klebo
nas kun. J. J. Kaulakis. Pas
kui Sąjungietė skaitė trum
pą ir dailą referatą. Po refe
rato ant estrados pasirodė 
Raseinią Magdė, kuri sakėsi 
ištrukus iš vokiečių. Ji ladai 
prijuokino susirinkusius. Dar 
kalbėjo p. S. Kvietkus apie 
mokslą ir apšvietą. Galop 
kun. Dg. Zimblys ragino mo
teris rašytis prie Sąjungos.

Po prakalbą Sąjungietes 
graž’ai po kelis kartus padai
navo.
t Vakaro vedėja p. J. Paš- 

kienė dėkojo už atsilankymą ir 
padori] užsilaikymą. Taip
gi kuopos raštininkė galva, 
linguodama dėkojo susirinku
siems ir kvietė moter s rašytis.

Ten buvus.
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NAUJI Dr. ŠLIUPO MELAI 
IR ŠMEIŽTAI.

Bostono laisvamaniai atsi
kvietė Dr. Šliupų, kurs, 30 
lapkričio Bostone bekalbėda
mas, pakartojo savo senuosius 
užsipuldinėjimus ant krikščio
nystės, kunigų ir dar pridėjo 
porų naujų prasimanymų ant 
katalikų visuomenės.

Jisai pasakė, kad ši karė 
apreiškusi krikščionystės ban
krotų, kad po karės žmonių 
dora bus’anti remiama nebe 
krikščioniškųja religija, bet 
žmoniškumu.

Tai prasimanymas, iškrai- 
pimas tiesos, kurį kartoja 
visi bedieviai. Ši karė paro
dė ne krikščionystės susiban- 
krutijimų, bet bankrutų visų 
tų, kurie Kristaus mokslų pa
niekino, kurie jo nesekė. Tų 
Kristaus mokslo mindytojų 
buvo daugybė tarp politikų, 
•diplomatų, tarp valstijų val- 

■ donų, kuriems auksas ir val
džia užtemdė protus ir iš
džiovino širdis. Šie ir sukū
rė pasaulio gaisrų ir į tų pra
gaištingų verpetų įsukė ir ge
resnius krikšjionis. Tai-gi ne 
krikščionystė čia savo netikū
mų parode, bet bedieviškasis 
materijalizmas nustebino pa
saulį savo vaisiais. Po šios ka
rės žmonija, jei norės apsi
saugoti ateityje nuo panašių 
katastrofų, kaip tik ir turės 
arčiau grįžti prie tikybinių ide
alų, prie Kristaus mokslo o- 
balsių, prie visų dvasinių 
turtų, kuriuos taip paniekino 
materijalizmas.

Sako, vietoje krikščionys
tės bus žmoniškumas. Bet 
kas-gi tai yra žmoniškumas, 
broliškumas, jei ne Kristaus 
mokslo vaisius? Ar-gi ne Kris
tus išaiškino, kas yra mūsų 
artimas ir kaip mes su juo tu
rime elgties? Tie, kurie Kris- 
tų-Dievų paniekino, dažnai nei 
patys nenusimano, kaip vei
kia po Jojo mokslo intekme. 
Juk ir Dr. Šluipas ant tiek 
žmoniškumo tegali parodytų 
ant kiek dar tebenešioja savo 
Širdyje tai, kų jam inkvėpė 
motyna katalikė,’ arba Bažny
čia, kol jis dar jų lankė. Bet 
sykį žmogus pasiliuosuoja iš 
po Kristaus mokslo intekmės, 
jam sunku bebūti žmoniškam. 
Ar žmoniškų mokslų apaštala
vo filosofas Nietsche, kurs 
patarė naikinti visus silpnus, 
paliegusius žmones, kad grei
čiau galima būtų prieiti prie 
galiūnų—viršžmogių? Ar žmo
niškumo principais vaduojasi 
tie, kurie skelbia, jog del pa
gerinimo žmonių veislės reiki ų 
netikusiems vyrams atimti

dėjo skelbti bedievybę — daug 
neteko savo žmoniškumo. Tai 
jisai parodė ir minėtoje savo 
prakalboje. Jisai įžeidė jaus
mus krikščionių, kurių, be a- 
bejonės, svetainėje buvo ne
maža, jisai nežmoniškai ap
šmeižė J. Gabrį ir visų katali
kų visuomenę.

Apie Gabrį jisai paleido į- 
vairių paskalų, inkalbinėda- 
mas klausytojus, kad Gabriui 
netikėtų. Visiems katalikams 
primetė, būk jie nenorį, kad 
Mažoji Lietuva būtų sujungta 
su Didžiųja. Ar tai žmoniška 
meluoti ir primetinėti kitiems 
nebūtus daiktus, pačiam aiš
kiai žinant, jog tai netiesa? 
Ar-gi D-ras Šliupas nežino, 
kad katalikų visuomenė Chica- 
gos seime vienbalsiai reikala
vo sujungimo Prūsų Lietuvos 
su Didžiųja Lietuva? Ar ji
sai nežino, kad tas rekialavi- 
mas buvo indėtas ir į Lietuvių 
Peticijų po kuria ligšiol ra
šėsi beveik vieni katalikai, 
(surinkta jau apie 100.000 
parašų) nes laisvamanių va
dai varė agitacijų prieš tų 
peticijų. O gal Daktaras 
Šliupas skelbia naujų kaž kokį 
žmoniškumų, paremtų ant me
lo ir šmeižto? Bet su melu ne
toli nuvažiuosi.

Žmoniškumo nebetekus, len
gva pamiršti ir logika. Štai 
D-ras Šliupas kvietė savo pra
kalboje visus lieutvius į vieny
bę. Bet tuo pačiu laiku jisai 
skelbė nepasitikėjimų tam mū
sų tautos vyrui, kurs šiandien 
geriausiai gali lietuvius vieny
ti, t. y. Juozui Gabriui. Skel
bia vienybę ir vienkart šmei
žia tautos didžiumų — katali
kus, kuriems primėtinėja ne
būtus daiktus. Skelbia vieny
bę ir čia-pat užgaulioja skau
džiai tikinčiuosius žmones, pra
našaudamas savo apjak’me tų 
tikinčiųjų ideali} žlugimų?

Gana jau gana! Kokia tei
sybė, toks ir žmoniškumas. 
Tokie “žmoniški” veikėjai 
tautos nesuvienys.

privertė katalikus apie juos 
kalbėti, jų bijoti, su jais 
skaityties, lankyti jų prakal
bas, skaityti jų laikraščius. 
Priežastis ta pati. Socjalis- 
tai buvo gerai susiorgani
zavę.

Bet pagaliaus ir Katalikai 
metė savo nerangumų ir ėmė 
organizuoties kaip Lietuvoje, 
(ant kiek ten buvo galima,) 
taip ypač čia Amerikoje.

Šiandienų mes matome, kad 
socijalistų intekme eina ma
žyn, o į viešumų išeina visur 
katalikiškoji visuomenė.

Gal neapsiriksime pasakę, 
kad jeigu šiandien socijalistai 
panorėti} sukelti Lietuvoje 
panašius trukšmus, kaip buvo 
1905 metais, kad jiems tas ne
bepasisektų. Katalikų visuo
menė tiek jau visuomeniškai 
pribrendo, kad sutrugdytų jų 
pastangas pačioje užmazgoje.

Bet, žinoma, dar ir mums 
toli gražu iki geros organiza
cijos. Tečiau mes jau esame 
ant tikro kelio. O tai labai 
svarbu.

SOCIJALISTAI VILNIAUS 
SEIME.

gimdymo galę? (Yra net tuo 
tikslu draugijos susitvėrusios). 
Ar didelį žmoniškumų parodė 
Chicagos gydytojas, užmušęs 
vaikų, nes, mat, spėjo, kad 
jam, kaipo ligotam, sunkus 
bus gyvenimas? (Mūsų kai-ku- 
rie sočijaliEtiškieji laikraščiai 
yra linkę tų daktarų pateisin
ti). Toli neieškant, juk ir 
D-ras Šliupas nuo to laiko, ka
da paniekino tikėjimų ir pra-

10 metų atgal Lietuvoje 
dažniausia kartojamas buvo 
žodis: cicilistai. Cicilistų 
matė ir girdėjo kalbantį nuo 
bačkos kekviename miestelyje, 
cicilistai turėjo pažaboti poni} 
sauvalę, atimti iš jų žemes, 
ganyklas, nulaužti ragus rusų 
valdžiai ir 1.1. To viso laukė 
iš socijalistų Lietuvos žmonės. 
Paskui, kada jie ėmė daužyti 
monopolius, apvaginėti valš- 
čių kasas, kada už jų darbus 
reikėjo niekuo nekaltiem žmo
nėms atsakytų — tada ir žmo
nės ėmė su nepasitikėjimu į 
tuos “cicilikus” žiūrėti. Bet 
iš pradžių—eičilikai žmonių 
supratime buvo tai nauji svie
to išganytojai, pasaulio lygin
tojai, skiraudų naikintojai.

O juk jų Lietuvoje buvo 
tik saujalė. Bet apie tų sau- 
jalę buvo garsu visoje Lie
tuvoje.

Ta saujalė tik kų neužval- 
dė ii’ viso Vilniaus Seimo 
Su didžiausu sunkumu per il
gų vargų pasisekė išrinkti 
seimo pirmininku — D-rų Ba
sanavičių — tų Basanavičių, 
kur’o vardų visų gyvųjų lie
tuvių lūpos su didžiausia 
mede ir pagarba ištardavo. 
Mat juo nepasitikėjo ta sau
jalė socijalistų ir buvo užsis
pyrusi pravesti savo kandida
tų į Seimo pirmininkus.

Visas salės kertes apstatė 
organizuotais “draugais,” ku
riems vienas vadas duodavo 
komandas, kaip balsuoti, kada 
kelti trukšmų, šaukti, ploti, 
kojom trepsėti ir t.t.

Iš kur ta socijalistų gale 
anais laika’s? Kame sekre
tas jų pasisekimo. Atsaky
mas—geroje organizacijoje.

Ta saujalė buvo gerai su
siorganizavusi. Organizuoties 
išmoko slaptuose susimki- 
mėliuose po Rusijos miestus. 
Jie ilgai ruošėsi prie anų lai
kų revoliuejos ir privertė pra
bilti apie savę visų Lietuvų.

Panašų apsireiškimų mes 
matėme ligšiol ir čia Ameri
koje. Katalikų buvo minios, 
socijalistų gi palyginus, tk 
saujalė. O tečiau ta saujalė

LAISVAMANIŲ LIGA.
Lietuviai, “delirium tre

mens” vadina — “baltoji kar
štligė.” Alkol’kui ima vai- 
di uties visokios baidyklės, vel
niai, kurie, žinoma, stengia
si jį pasmaugti.

Kiek panašia liga gali su
sirgti žmogus arba suėstas ne
apykantos, arba įvargintas 
baimės. Jam rodosi, kad ki
ti t’k ir tykoja jo nelaimės, 
pražūties. Ta liga vadinasi 
persekiojimo manija (mania 
persecutiva)

Panašiai susirgo ir mūsų 
laisvamaniai, kurių vyriau
sias uždavinys, tai kova prieš 
kunigus ir jų intekmę. Kunigų 
baimė ir neapykanta kaip 
anam girtuokliui ir manijakui, 
neduoda jiems ramybės. Visur, 
kur tik jie eina ir žvelgia, ma
to kunigų intrigas, juodžiau
sius pasikėsinimus ir deda vi
sas savo pastangas, kad suor
ganizavus visų armijų lietuviš
kųjų Don. Kišotų, kurie pas
kui eitų kovoti su vėjo malū
nais. Mes jų tų ligų pavadin
tume kunigofobijos, raba kle- 
rikalomanijos liga.

Susirinko šiomis dienomis 
Bostone keletas tų ligonių ir 
štai kų jie išrado. (“Ateitis” 
No. 65)

“Pienai” ir “žygiai.”
1. Pirmutinis ir svarbiau

sias Europos ir Amerikos
lietuvių kunigijos ir kleri
kalų tikslas — kad po karės 
Lietuvoje lietuvių kunigija 
bažnytinėje erarchijoje už
imtų ne lenki} įnamių, kaip 
lig šiol, bet pilnų še’mynin- 
kų vietų, o visuomenėje — 
kad niekas neatsitiktų be 
bažnytinės erarchijos (kuni
gijos) sankcijos (sutikimo).

2. Šitiems savo tikslams 
Europos ir Amerikos lietu
vių kunigija bei klerikalai 
randa talkininkų tuose tau 
tininkuose, kurie persiėmę 
ypač lenkų neapykanta, 
taipgi tokios rūšies veikė
juose, kaip pp. Yčas ir Gab-

. rys.
3. Vieni kitų tikruosius 

tikslus, apskritai imant, jie 
mato, bet į tai žiuri per pirš
tus ir veikia bendrai prieš 
‘ ‘ bendrąjį priešų ’ ’: lenkus, 
kurie yra konkurentais abe
jiems (vieniems bažnytinė
je erarchijoje, kitiems biz
nyje), ir pažangiuosius lie
tuvius, kurie stovėdami už 
pilnų demokratizmų visame 
visuomenės gyvenime taipgi 
yra nemalonus ir “dvasiš- 
Idems”, ir “svietiškiems” 
aristokratams.

4. Tose savo pastangose 
(prieš lenkų bažnytinę ir pa
saulinę aristokratijų ir lie
tuvių demokratijų) lietuvių 
katalikų klerikalai ir jų 
draugai iš vidurinės ir stam- 
besnėsės buržuazijos tarpo 
j ieško ir randa sau talkinin
kų rusų ir vokiečių priedera- 
muose (dabar viešpataujan
čiuose) sluogsniuose; dabar, 
karės metu, šioje srityje 
ypač daug veikiama abiejo

se pusėse ir visokiais būdais
stengiamasi tose tautose su
daryti sau prielanki nuomo
nė.

5. Visas šitas darbas va

roma sulig tam tikro pieno 
ir visomis pusėmis, kad vi

sur butų viskas prirengta. 
Kad lietuvių kunigija Lietu
vos bažnyčioje butų padėji
mo viešpačiai — reikia tam 
tikrų įtekmę padaryti į aug- 
štesniuosius katalikų bažny
čios viešpačius, kurie deja, 
didžiumoje yra Italijoj ir 
Francijoj. Tų darbų pasek
mingai varo p. Gabrio “biu
ras ’ ’, ypač kuomet, rusų val
džiai padedant, Ryman pa
teko kun. Prapuolenis. Frei- 
burgo ir kiti} Europos “ka
talikiškų” universitetų lie
tuviai studentai (kunigai) 
čia yra geri pagelbininkai. 
Rusijoj veikė ir veikia visa 
eile tų žmonių, apie kuriuos 
kalbėjome straipsnyje “Pa
vojingas kelias” (“At.” Nr. 
60). Bet kiti svarbus šios 
srovės veikėjai liko Vilniu
je ir stengiasi taipgi sau 
reikalingų nuomonę sudary
ti vokiečiuose. Straipsnis 
laikr. Germania ap’e lietuvių 
“katalikų kentėjimus” yra 
tik vienas to “veikimo” pa- 
vyzdis, ir mums yra jau ži
noma daug didesnių ir įdo
mesnių žygių”,, deja, apie 
kuriuos tuo tarpu mes netu
rime teisės viešai plačiau 
pranešti.

6. Tų visų “žygių” pasise
kimas negali nepriklausyti 
nuo to, kiek prie jų prisidės 
iš plačiųjų minių kaip Lietu
voje, taip Amerikoje. Ir da
bar ypač svarbu Amerika. 
Todėl čia siunčiama atstovas 
po atstovo nuo “bepartyviš- 
kų ir “katalikiškų” visuo
menių, todėl buvo dedamos 
visos pastangos, kad pada
ryti katalikų-klerikalų- 
tautininkų politiškų blokų 
pirm, negu Amerika pasieks 
demokratiškosios Lietuvos 
visuomenės atstovai arba 
bent tikresnės žinios — to
dėl apie “bloko”, arba kaip 
kiti vadina “koalicijos” sų- 
lygas kalbama tik bendro
mis, miglotomis fražėmis, 
išstatoma vien Lietuvos au
tonomijos principas be jokių 
paaiškinimų ir įkalbinėja
ma, buk “apie busimosios 
laisvos Lietuvos politiškos 
tvarkos formų — dar per 
anksti tartis” (“Darb.” Nr. 
29).'

7. Visa šita akcija (veiki
mas) sąmoningai v.edama 
tik keliolikos asmenų Euro
poje ir Amerikoje, o kiti vi
si dalyvautojai ir net kaiku- 
rie iš prasikišusiųjų veikėjų 
daro tai nesamonmgai arba 
net turėdami visai kitus ir 

dažnai net labai prakilnius 
tikslus (Lietuvos laisvę ir 
tt.).
Na, ačiū Dievui, kad mū

sų visuomenė dar tiek sveika 
yra, kad, tur-būt, neužsi- 
krės ta kunigofobijos liga, ku
ria taip uoliai stengiasi įskie
pyti mūsų laisvamaniai,

Ištikrųjų, jeigu visų kitų 
luomų yra teisė ir pareiga rū- 
pinties savo tėvynės lik’mu ir 
jos labui darbuoties, kodėl gi 
kunigai vieni būtų paliuosuot’ 
nuo tos teisės ir pareigos? Jie 
yra neblogesni tėvynės vaikai 
ir savo visuomenės nariai, kaip 
Dr. Šl’upas, ar “Ateities” re
daktorius. Ar išmintingai da
rytų tas, kas intartų d-rų Šliu
pų, kad jis tam tik važiuoja 
ir sako prakalbas, kad po ka
rės visų Lietuvų paduoti val
dyti vieniems daktarams? Ar
ba, kas primestų p. Rimkai, 
jog jis veda prie redaktorių 
diktatūros?

Tad kokių teisę turi lais
vamaniai primetinėti kuni
gams, l>ad jie ant visų Lietu
vos gyvenimo apsireiškimų 
stengiųsis savo letenų uždėti ir 
viską į savo rankas suunti.

“Ateities” redaktorius at- 
kartotinai stengiasi pravesti 
rubežius tarp katalikų ir visų 
su jais einančių išvien — ir 
tarp pažangiųjų lietuvių. Bet 
nejaugi visi katalikai ne pir
myn eina, o slenka atgal? 
Kuo, sakysime, “Ateitis” pa
žangesnė už “Draugų,” ar už 
“Darbininkų.” Ir kas tai y- 
ra tikroji pažanga? Mes prie 
to klausimo turėsime progų su
grįžti vėliau ir plačiau jį pa
gvildenti. Kol kas gi pasi
tenkinsime štai kokiuo paste

bėjimu, kuris senai jau mums 
metasi į akis. Laisvamanių 
visa pažanga yra tarne, kad jie 
nepripažįsta tikėjimo ir kovo
ja prieš Bažnyčių.

Bet už tuos savo “pienus” 
ir “žygius” prieš Bažnyčių — 
jie anaiptol neužsipelno pažan
giųjų vardo. Priešingai, daug 
lab’au čia jiems tiktų tikrųjų 
atžagareivių vardas.

“Ateitis” kalba (o ir Dr. 
Šliupas savo prakalboje išve- 
džioja) apie dvasiškus ir svie
tiškus aristokratus (ponus). 
Suprask, dvasiškieji aristokra
tai tai kunigai, svietiškieji— 
ta Yčas r Gabrys. Seniau, kol 
dar Lietuvoje į kunigus vals
tiečių vaikams labai sunku bū
davo patekti, tai ir kunigai, 
kilę iš ponų, eidavo dažnai iš 
vien su poną’s prieš sermėgius. 
Bet dabar kas kita. Dabar 
mažne visi lietuviai kunigai — 
tai sermėgių va’kai ir jų visos 
simpatijos daug labiau linksta 
prie sermėgių grinčios, negu 
prie ponų rūmo. Todėl ir 
bauginti žmones kunigų poniš
kumu — yra nesųžiningas da
lykas.

Taip pažvelgę į visus tuos, 
kurie šiandien nori vienyti lie
tuvius, laisvamaniai (iš “A- 
tieties”) bet-gi pasisako, kad 
ir jie ieškų bendro veikimo. 
Tik jie pirma norį parodyti 
juodų ant balto, prie ko jie 
einu. Gerai, lauksime, tai 
bus indomu išgirsti.

Tik pirma visi privalome at
siminti, kad suėjus į bendrų 
darbų, pasirodytų bendrų ir 
vienodai suprantamų reikalų 
ir vėlgi tokių, kuriuose bus 
skiriamasi; bendroji Taut. Ta
ryba turėtų vienyti tais reika
lais, kurie visų panašiai bus 
suprantami.. Skirtumus gi 
reikės palikti nuošaliai.

Bet visi turėtume būti tiek 
tolerantiški, kad bent neišmė- 
tinėti vieni kitiems,, kam jie 
skiriųsis tame ar tame; juo la
biau gi neprimetinėti kitiems 
nebūtų norų ir siekių. Kas turi 
ukvatų tai daryti, pirma turi 
tų savo ukvatų (ka’po ligos ap
sireiškimų) palikti už durų, 
pirma negu i neis į bendrųjų 
Tautos Tarybų. Labai yra sun
ku tarties su ligoniu ar turin
čiu manijų.

Tad ir palinkėsime mūsų lai
svamaniams geros sveikatos.

vienijimų savo partija ir vien
kart parodyti, kas tai parti
jai labiausiai rūpės: būtent 
platin’mas bedievybės, kova 
prieš Bažnyčių. Už nesusipra
tusių katalikų pinigus, prisi
dengdami pašalpos reikalais, 
jie čia svajoja su laiku suimti 
į savo rankas visų gyvenimų: 
mokslų, dailę, jaunimų, mo
kyklas, prieglaudas ir t. t. 
(pusi. 79).

Savo susivienijime katalikų 
negi pagerbs. Tik paklausy
kime, kų sako tame kalendo
riuje apie katalikus laisvama
nių vadas No. 2 — V, K. Rač
kauskas: labiau atsilikusio, la
biau atžagareiviško ir labiau 
apsnūdusio elemento, kaip kle
rikalų vedamieji katalikai, nė
ra.”

Tų išvadų padarė V. K. R. 
iš to, kad katalikai į savo 
“Tautos Fondų” surinko dau
giau, kaip jie į visus tris savo 
fondus, krūvon suimtus. Sa
ko, reikėję daug daugiau su
rinkti. Ir mes žinome, kad 
reikėjo. Bet ar bus mums pa
vyzdžiu laisvamaniai, kurie 
daug mažiau surinko?

Ar galėjo kas labiau užgauti 
katalikų vėisuomene, kaip anas 
V. K. Račkauskas? Ar-gi 
nereikėtų mums prirodyti, kad 
tas katalikų šmeižikas meluo
ja. Taip išauginkime per atei
nančius metus ir Tautos Fon
dų, ir ypač savo susivienijimų, 
kad kitais metais laisvamaniai 
savo kalendoriuje nebeišdrįstų 
mūsų žeminti.

LAISVAMANIŲ SUSIVIE
NIJIMO KALENDORIUS.

Šiomis dienomis gavome 
“Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje kalendorių 1916 me
tams. ’ ’

Pirmiausiai turime padėko
ti to susivienijimo vadams už 
tų aiškių šviesų, kuria jie nu
švietė savo organizacijų. Jei 
ligšiol ka’-kurie negudrūs ka
talikai ir galėjo savę apgaudi
nėdami sakyti, jog S. L. A. 
yra bepartyvė, visiems lietu
viams tinkanti organizacija, 
tai šiandien ir aklas pamatys, 
kur toji organizacija veda. Po 
gyvųjų reikalų (apdraudos ir 
pašalpos) priedanga varoma a- 
gitac’ja prieš tikėjimų ir Ba
žnyčių, šmeižiami lietuvių ka- 
talkų veikėjai ir katalikų vi
suomenės nuveiktieji darbai. 
Visa tai randame S. L. A. iš
leistame kalendoriuje, kuris, 
kiek girdėjome, laisvamanių 
platinamas su didžiausiu uolu
mu. Kalendoriuje skelbiama, 
jog “Susivienijime Liet. Am. 
nėra prietarų., (mūsų pabrauk
ta “Darb.” Red.) niekas ne
klausia jų' religijos persitikri
nimų, ’’(pusi. 5), agituojama už 
deginimų lavonų .(pušį. 42), de
dama piktžodžiaujančios Die
vui eilės (pusi. 66.); kas ypa
tinga — gi — indėta ilgas 
tendentiškas aprašymas apie 
Jonų Hussų, sudegintų krei- 
vatikį (1415 m.) drauge su to 
deginimo pave’kslėliu. Tame 
aprašyme juodžiausiomis spal
vomis, prasimanymais, šmei
žimais, iškraipymais faktų — 
nupasakojama tų laikų Bažny
čios stovis. (Platesnį straips
nį apie tų Hussų indėsime ki
tos subatos numerin).

Pairus Šliupo-Ferrero susi
vienijimui, jo vietų, matyt, 
pradeda užimti Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Neįstengę 
suorganizuoti savo partijos, ne
surašę jai ligšiol net progra- 
mo, tautiečiai laisvamaniai, 
matyt, nori paversti Susi

KAS BUS SU SOCIALIZMU 
PO KARĖS?

Tų klausimų gvildena Žigas 
Agarietis straipsniuose tilpus
iuose ‘Keleivyje’ ir ‘Kovoje’, 
kuriuose jisai kalba ap’e trečių 
Socialistų internacionalų. Buvę 
du Socialistų internacionalų; 
tas antras tęsęs’s 25 m. Abudu 
jie sugriuvę. Dabar po karės 
turėsiųs prasidėti trečias inter
nal jonalas (tarptautiškumas) 
kuris jau niekuomet nebesubi- 
rėsiųs. Pirmieji socialistų in- 
ternacijonalai subirėję todėl, 
kad socialistai pasidavę intek- 
mei įvairių kenksmingų social
izmui gaivalų : įvairių patrijo
tų ir buržujų, kurie įvedę į 
socializmo naujų krypsnį: tai- 
kinties prie aplinkybių, daryti 
kompromisus su dabartine 
tvarka ir valdžia, dėti ener
gijų į įstatymų leidimų, mylėti 
savo kraštų ir t.t. Tie gaivalai 
ir pražudę socializmą.

Trečias intemacijonalas pra- 
šalįsiųs visus patriotus iš savo 
tarpo ir visus buržujus; atsis
tos’ųs ant pamato tikrojo se
nojo revolucijoniškojo social
izmo, apskelbto Karolio Mark
so, ir jau tversiųs per am- 
ž’ų amžius. Jisai atmesiųs 
Įvairius socialistų susivieniji 
mus pagal tautų, o paliksi ųs 
tik vietines kraštų sąjungas 
kurios busianjios arčiausiai su
rištos su vienu visapasauliniu 
centru.

Ištikrųjų socialistams yra 
ko krūpčioti iš baimės ir ver
kiant ieškoti išėjimo iš to pa
dėjimo. kuriame atsidūrė šian
dien tarptautinis social’zrnas. 
Dar prieš pat karę socializmo 
vadai su pasididž’avimu skel
bė, kad užteks tiktai jiems pa
norėti, o karė bus negalimas 
daiktas. Jie grasmo visuoti
nuoju darbininkų streiku prieš 
karę. Bet kasg.i atsitiko? Vos 
tik ištiko karė, socialistai visų 
kariaujančių šalių stvėrėsi už 
ginklo — ne prieš kaizerius ir 
carus, bet prieš savo brolius 
darbininkus socialistus, tik ne
šiojančius kitoniškų kepurę ir 
kitokių kalbų vartojančius. 
‘ ‘ Darbininko ’ ’ skaitytoj ams 
buvome padavę atsišaukimus 
vokiečių socialistų vadų, kurie 
šaukia savo draugus kovoti 
patol, pakol priešai nebus 
nugalėti; ir rusų socialistų 
organizacijos, kuri ragina ir-gi 
visus savo draugus apginti šalį 
nuo priešo.

Apie broliškumų, apie tarp- 
tautiškumų, ap’e karių pa
naikinimų buvo visiškai užmir
šta. Socialistų internaciona
las ištikrųjų subirėjo į šiupul- 
ius.

Kas bus su socializmu po 
karės — štai klausimas, kurs 
gyvai rūpi šiandien kiekvie
nam socialistui ir visiems tiems 
kurie juo interesuojasi. Mano

nuomone, socialistų partija 
turės skilti į dvi priešingas 
pusės. Bus tautiškieji soci
alizmai, ir bus vienas tarp- 
tautiškas socializmas.

Socialistas nėra juk iš mė
nulio nukritęs sutvėrimas. Jis 
yra narys savo tautos ir visuo
menės. Jisai, kaip ir kiti, 
gali dalyvauti savo tautos 
džiaugsmuose ir nuliudimuose. 
Jisai surištas su savo tauta 
tūkstančiais įvairių, įvairiau
sių ryšių. Jį riša tautos re
ligija, savo krašto meilė, ir 
jam ištikrųjų sunku yra šaltai 
žiūrėti į tai, kaip jo gimtoji 
šalis yra draskoma ir naikina
ma. Socialistai norėjo daryti 
skirtumų tarp užpuolimo karės 
ir apsigynimo, uždrausdami 
saviškiems dalyvauti pirmoje, 
o leisdami dalyvauti antroje. 
Bet ir jie patys pripažįsta, kad 
dažnai visai negalima atskirti, 
kada užpuolama, o kada tik 
ginamasi, kada karė teisinga, 
o kada ne. Štai ir šiandien 
Europoje nei vieno nesu užpuo
liko, o visi tik ginųsis.

Tos tautos, kurių karėje 
socialistai dabar dalyvauja, 
beabejonės apvertįs jų ištiki
mybę ir pasišventimų kritiško
je tautos valandoje, ir tikrai 
galima tikėties, kad visur pa
siliaus, arba bent žym’ai su
švelnės socialistų persekioji
mai. Socialistai šioje karėje 
legalizavo savę savo krauju— 
akyse savo tautų.

Nors pasiliovus persekioji
mams ir nustos socialistai kan
kinių aureolės, tečiau vis dėl
to galės pletoties savo kraš
tuose, ilgainiui gi galės susi
eiti ir į tarptautiškų sutartį, 
nenustodami savo tautiškos au
tonomijos.

Tečiau bus ir tokių socialis
tų, kuriems pasiseks š’aip taip 
sutraukyti ryšius su savo tau
tomis, nuslopinti patriotizmą. 
Tur būt šie, tuojau po karės 
suvažiavę, įste’gs, anot Žigo 
Agariečio, trečių internacion
alų, kur bus dabojama kuouo- 
liausiai, kad gink Dieve neįsi- 
briautų organizacijon koks pa
triotas, ar buržujus. Bet ar 
šitas trečias internacionalas ga
lės turėti pasisekimų? Galima 
ap’e tai abejoti. Markso re- 
voliuci joniškas socializmas 
skelbė, jog vis augantis nu- 
biednėjimas proletarijato ture- 
siųsgalutinai privesti prie to
kio padėjimo, kada darbinin
kai nebeteksiu kantrybės, nu
griausiu kapitalizmų ir įvesiu 
socijalizmų. Mes galime supra
sti, kodėl socialistai ilgų laikų 
šnairavo į kooperacijos judėji
mų, į pastangas gerinti darbi
ninkų padėjimų leidimu tiku
mų įstatymų,. į profesijonales 
unijas. Dar ir dabar darbinin
kų unijos nėra socialistų mė
giamos. Jei į jas eina, tai tik 
del savo partyvines agitacijos, 
nuo kurios ta’p gniasi čia A- 
merikos Darbo Federacija.

Mat visos tos žmonių pa
stangos vietoj tolimo siūlomo 
rojaus, duoda pagerinimų dar
bininkams tuojau čia pat.

Gyvenimas pasirodė galin
gesnis už Markso teorijas. 
Šiandien socialistai nebeboiko- 
tuoja kooperacijos, nei unijų, 
ir patys prisideda prie gerų 
įstatymo išre’kalavimo. Kitaip 
daryti ir negalėtų, nes darbin
inkų luomui perdaug jau yra 
aiški nauda iš to v’so.

Pirmieji spėliojimai ne’šsi- 
pildė. Darbininkų luomo ger
būvis nuolat auga, visose šaly
se socialistų reformų idėja ima 
viršų ant idėjos socialės revo
liucijos.

Tad nejaugi galės turėti pa
sisekimų tas naujas tarptautin
is socializmas, atsistojęs ant 
pamatų, jau atgyvenusių savo 
amžį. Greičiau, kad ne.

Turime atsiminti dar vie
nų kliūtį socializmui plėto- 
ties; tai jo neprietelingu
mų kiekvienai religijai — 
ypač krikščionystei. Socia
lizmas tai tokia tvarka, ku
rių gali įvesti tik žmonės, 
sutvarkiusieji savo širdis pa
gal Kristaus mokslo. Dirbti 
kitiems, pasišvęsti del kitų 
labo gali tik geras Kristaus pa
sekėjas, palaikus su Juo vie
nybę, Jo malonės šelpdamas ir 
stiprinamas. Marksas gi ir jo 
pirmej.i pasekėjai visų socializ
mo judėjimų surišo arti su be
dievybe ir parėmė ant luomų
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kovos, kuriuos nuolatinis kur
stymas negali apsieiti be neap
ykantos, kas jau yra griežtai 
priešinga Kristaus mokslui.

Uolus marksistas — tai pil
nas pagiežos ir keršto prieš 
visus valdančius ir turin
čius, tai žmogus be dvasios 
lygsvaros, be ramumo; toksai 
negali pasišvęsti kitiems, tai
gi negali būti nei geru socalis- 
tu. Prakilni, nors ir neprak
tiška idėja, buvo paremta ant 
klaidingų pamatų ir jau tuo 
pat pasmerkta ant nepasiseki
mo. Visas judėjimas ėjo krei
vai. Reikėjo bile pūstelėji
mo, kad jisai subirėtų, kas ir 
atsitiko šioje Europos karėje.

Indomu betgi, kas galės 
būti su mūsų socialistų sąjun
ga? Čia matome indomų 
apsireiškimą. Apačios, pa
prastieji pėstininkai — daž
niausiai geri lietuviai, mylin
tieji savo kalbų ir kraštų. Kiti 
net ir su tikėjimu nesutrauko 
ryšių. Bet viršūnės, vadai 
—matyt jau tempia į naujų 
nevykusi internacionalų.

Ar pavyks, jiems nutempti 
ten visus “draugus” — paro
dys ateitis. Uosis.

Kas girdėt lietuvių 
kolonijose.
CHICAGO, ILL.

Kalėdų dovanos nukentėjusiai 
Lietuvai.

Nedėloj, 28 d. lapkričio 1- 
ma kuopa A. L. R. K. moterų 
Sųjungos laikė savo mėnesinį 
susirinkimų. Buvo svarstoma 
bėgantieji kuopos reikalai. 
Taipos-gi neužmiršta dabarti
nis Lietuvos padėjimas. Pirm. 
A. Nausiedienė nušvietė var
gus ir nelaimes apie nelaimin
gų mūsų tėvynę Lietuvų, jos 
padėjimų ir vargus mūsų bro
lių ir seserų lietuvių, prisiar
tinus žiemai. Ragino stoti 
jiems pagelbon aukaujant per 
Moterų Kalėdinį Fondų. Tam 
dalykui narės pritarė ir 
vienbalsiai nutarė aukauti tuoj 
susirinkime. Aukavo sekan
čios: $5.00 A. Nausiedienė, $3. 
00 Dr. S. A. Šlakienė. Po $1.00 
M. Gurinskaitė, A. Virkšaitė, 
K. Marcinkevičiūtė, Z. Mataitė 
O. Staskuonienė, M. Rublaus- 
kaitė, M. Varkalienė, J. Ado- 
mavičaitė, M. Overlingaitė, 
A. Valančiunaitė, A. Usevi- 
čiutė, E. Urbaičiutė, A. Gi- 
lienė.

Kuopa paskyrė $5.00.
Iš viso surinkta $ 30.00.

r Kp. Korespondentė.

IŠ MOTERŲ S-GOS KUOPŲ 
GYVENIMO.

Philadelphia, Pa.
Ši kuopa vos tik trys mėne

siai kaip susitvėrus, o jau tu
ri 41 narę ir jau atidarė savo 
vakarinę mokyklų. Per vie
nų mėnesį prikalbino 15 nau
ji] narių. Ji gali būti pa
vyzdžiu visoms kitoms kuo
poms. Todėl moterys ir mer
ginos, į darbų kaip Philadelp- 
hijos kuopa, o pačios pama
tysime, jog neims ilgai laukti, 
kad turėsime 1.000 narių ir 
tuomet galėsime ir mes siųsti 
savo atstovę į Tautos Tarybų.

Pittston, Pa., susitvėrė Mo
terų Sąjungos Kuopa, kuri 
iš eilės yra 20.

Edwardsville, Pa. Tveriasi 
kuopa,' iš eilės 21. Trumpu 
laiku tikimės, kad susitvers 
kuopos Šiuo City, Iowa, Ke
nosha, Wis.

M. L. Gurinskaitė,
Centro Raštininkė.

CICERO, ILL.
Vyčiukai gyvuoja.

Lapkričio 27 d. vyčiukų 
kuopa, susidedanti iš vaike
lių ir mergelių nuo 8 iki 16 me
tų laikė susirinkimų. Ši
tas vaikelių būrelis yra glo
boje L. Vyčių 14-tos kuopos. 
Labai veiklūs yra tie vyčiu
kai. Tai kai bitelių spiečius 
giedroje d’enoje. Reikia pa
sakyti, kadir tėvai džiaugia
si ir remia vyčiukų kuope
lę. Minėtame susirinkime vy
čiukai nutarė lošti po Kalė
dų “Linksmos valandos.”

Triūsėkite, darbuokitės, 
brangūs vyčiukai.

L. V. 14 kp. koresp.

NORTHAMTON, MASS.
Kalbėjo kun. Makauskas.
Nedėlioj, 28 d. lapkričio 

pasidarbavus p. Jonui Vaičiu
liui, čia atsibuvo prakalbos. 
Žmonių buvo pusėtinai.

Kalbėjo gerbiamas kun. 
Makauskas. Aiškino dabarti
nį Lietuvos padėjimų ir rei
kalingumų pašelpos nukentė- 
jusiems nuo karės.

Aukų surinkta apie $90.00
Taipgi kalbėjo miesto ma

joras. Pagyrė lietuvius už jų 
pasišventimą savo tėvynės la
bui. Pasakė, kad jei būtų 
kokis dalykas, kuomi jisai 
galėtų pagelbėti, tai jisai su 
mielu noru tų padarytų. Da
vė miesto svetainę prakal
boms laikyti uždykų.

Vėliaus kalbėjo Dr. J. Biel
skis iš Hartford’o, temoje “Ką 
privalome daryti kad pageri
nus žmonijos gyvenimą.” 
Kalbėtojas prirodė, kad prie 
dabartinių aplinkybių jokiu 
būdu negali būti gerovės žmo- 
nių tarpe. Kuomet patys va
do vai-skelb ėjai visokių propa
gandų yra su paraudusiom 
nosim, aptemusiom akimis, 
primirkę alkolyje; o maiti
nasi gyvulių lavonais. Nuo 
šių dalykų jų protas yra pa- 
raližuotas ir tokiu būdu jie 
tampa kandidatais į beprot
namį.

Vienintelis būdas, kuriuo- 
mi galima sugražinti laimę ir 
buosybę žmonių tarpan, tai 
tiktai sugrįštant žmonijai prie 
gamtiško gyvenimo, šį darbų 
privalome pradėti nuo pavie
nių, o pirmiausia nuo savęs.

Reporteris.

BRIGHTON, MASS.
Gražus užmanymas.

28 dienoje Lapkričio m. 
buvo dviejų Draugysčių Ko
miteto susirinkimas—Šv. Jur
gio ir šv. Vincento, po num. 
36 Lincoln st., pas p. B. A- 
gauską, Šv. Jurgio dr-jos pirm. 
Tarp kitokių svarbių Drau
gysčių reikalų svarstytų kilo 
vienas gražiausis ir visiems 
Amerikos lietuviams pavyz
dingi ausis užmanymas, kad bū
tų pereita per visus Brighton© 
lietuvius ir renkama visokios 
drapanos nukentėjusiems del 
karės. Tas užmanymas buvo 
vienbalsiai priimtas. Tų dar
bą atliks šitos ypatos B. A- 
gauskas, J. Malukas, A. Vie- 
bras, A. Tiškevičius, šitie eis 
ir prašys pas visus Brighto- 
no lietuvius ir lietuvaites, kad 
susimiltų ant savo brolių Lie
tuvoje. Katras ką išgalite, 
duokite. Mes renkame viso
kias drapanas, kaip vyrų 
taip ir moterų bei vaikų. Ži
nau gerai, kad kožnas vienas 
turime, kokių atliekamų dra
paną. Vardai ir pravardės 
su jūsų auka bus pagarsyta 
laikraščiuose. Į Lietuvą tei- 
pogi bus pasiųsti jūsų vardai 
ir pravardės. Tai mielas bro
lau ir medi sesute, gal tavo 
tenai giminės, o jie gaus tų 
auką su tavo antrašu. Koks 
tenai bus džiaugsmas, kas 
gal apsakyti arba aprašyti.

“Darbininko” skaitytojas.

BROOKLYN, N. Y.
Ateikit į susirinkimų.

Gruodžio 6 d. L. D. S. 12 
kuopos atsibus susirink’mas.

Karalienės Ąniolų par. sve
tainėj 8: 30 vai. vak. Teipgi 
atsiveskite draugų, o kurie 
pasižadėję, tai teiksitės išpil
dyt.

Kp. Rast.

CICERO, ILL.
Sv. Grigaliaus giedorių Vaka

ras.
Šio miestelio lietuviai turė

jo proga pasigėrėti dailiu va
karu.

Ketverge 25 d. lapkričio J. 
Jukniaus svetainėje, ant 14- 
tos ir 49 tos avė. buvo pareng
tas šv. Grigaliaus giedorių dai
lus Vakaras.

Vakaro programas susidė
jo iš vaidinimo ir dainų.

Pirmiausia atidarė vakarų 
p. Vilkelis, paaiškindamas apie 
vakaro programų.

Paskui sekė vaidinimas 
“Jaunikis” vieno veiksmo 
juokai. Veikalas gana gyvai 
nusisekė, nes artistai gerai mo
kėjo savo roles.

Po vaidinimo šv. Grigaliaus

“DARBININKAS”

1) Parodo prieplaukų, kur talkininkai lipa ant Gallipolio pusiausalio. 2) Balkanų žemla- 
pis, taškuota vietas yra užkariauta Serbija. 3) Prancūzas apkasoj ant Gallipolio salos. 
4) Anglijos lakūnas, kurs veikia ant GalLpoli.

Choras po vadovyste vietinės 
parapijos vargoninko p. K. 
Mikalausko labai gražiai su
dainavo šias daineles: “Pasi
sėjau žalią rūtą,” “Baublis,” 
“Ko liūdi, putinėli,” “Aš už 
marių žiemavojau.”

Šis dar nesenas choras, bet 
gerai išlavintas.

Publikos buvo gana daug. 
Vakarą užbaigė šokiais.

Pocius.

THOMSONVILLE, CONN.
Prakalbos. Sutvėrė Vyčių 

kuopų.
Šis miestelis nedidelis, bet 

jame lietuvių randasi nema
žas būrelis. Dr-jų jame kaip 
ir nėra, tiktai viena šv. Jur
gio dr-ja ir ta tai dr-ja suren
gia vieną sykį ant metų ba
lnį ir prakalbas.

Ir šįmet surengė 25 lap
kričio. Kalbėtojas buvo kun. 
A. Makauskas. Kalbėtojas 
kelius sykius prašė susirinku
siųjų, kad užsilaikytų ramiau, 
bet buvo matyt žmonės nein- 
teresavosi prakalba, o tiktai 
laukė, kad greičiaus prasi
dėtų šokiai. Taigi kalbėto
jas pasakė, kad buvo manęs 
dar antru atveju kalbėti, bet 
matydamas, kad nelabai nori 
klausyti taigi ir užbaigė savo 
kalba.

Taipgi buvo svečių iš Har
tford’o keli L. Vyčių nariai 
buvo ir V. Kancleris. Sudai
navo Hartfordo Vyčiai kele
tą dainelių po vadovyste V. 
Kanclerio.

Beto buvo monologų, de- 
klemacijų, kurias atliko Hart
ford’© Vyčiai.

Potam p. B. Sarapas aiški
no jaunimui apie Lietuvos 
Vyčius ir jų naudingumą, ir to
jau sutverta L. Vyčių kuopa 
prisirašė 24 nariai, taigi ma
tyti, kad jau pradžia yra gra
ži ir jei tiktai darbuosis visi 
išvien, tai nepoilgo pamaty
sim, kad skaičius narių vis 
augs. Laimingai gyvuoti nau
jai kuopai.

. Ten buvęs.

NEWARK, N. J. 
Gėrimų ir valgių gaminimo 

kursai.
Pirm trijų savaičių galu

tinai susitvarkė buvusi apmi
gus Newark’o pilnųjų blai
vininkų kuopa.

Gaila, kad po š’ai dienai 
kuopos sekretorė apie tai ne
pranešė laikraščiuose, kaip 
kad buvo nutarta. Dėlto tai 
nieko než’nia nei apie tos kuo
pos veikimų, nei apie jos val
dybų.

Paskutiniame kuopos susi
rinkime tapo nutarta steigti 
vakarinius kursus mokinties 
valgius virti ir gėrimus ga
minti. Tie vakarinieji kur
sai jau gyvuoja. Ketverge 
vakarais kas savaite moterįs 
renkasi minėtų dalykų mo
kinties. Prie blaivininkų su

manymo yra prisidėjusios ir 
kitų katalikiškų dr-jų mote
rįs.

Tais pasimokinima’s nori
ma pašalinti aikvojimų ir 
niekais vertimą valgių pas 
šeimininkes nemokančias kaip 
reikia valgių gaminti. Mo
terims teko savo tarpe patė- 
myti, kad išmetama laukan 
daug tokių dalykų, iš kurių 
sumaningos ir taupios šeimi
ninkės pas svetimtaučius pasi
daro skanius valgius ir gar
džius gėrimus. Beto gar
džiais namie gaminamais gėri
mais moterįs tikisi šiek tiek 
atitraukti savo vyrus nuo kar
čemų, kuriose žūna paprastai 
pusė beveik vyro uždarbio, 
privalomo ne karčemai, bet 
darbininko šeimynai užlaiky
ti, aprūpinus jų ne vien duo
na ir drabužiu, bet taipgi ir 
mokslu ir gražia ateitim.

Jei tas sektus moterims, 
jei vyrai imtų blaivėti, daug 
visokio turto palikti] lietuvių 
rankose, daug laimės jų šei
mynose būtu.

V. P.

CHICAGO, ILL.
Aušros Vartų parapija po 

ilgos suirutės laike kun. Am- 
brozaičio ačiū Dievui ir mūsų 
padangės blaivosi ir gyveni
mas grįšta į normales vėžes. 
Sulaukę naujų klebonų kun. 
F. B. Serafiną, parapijonys 
nudžiugo, nes darbštus vyras, 
atradęs parapijos suirutę ir 
silpną bažnyčios finansų sto
vį stvėrėsi darbo. Be dauge
lio kitų dalykų su pagelba pa
rapijos komiteto surengta ba
žnyčios naudai f erai, kurie 
atsibuvo 22-23 ir 24 lapkričio. 
Kas atnešė gerokai pelno, nes 
žmonės atjausdami reikalą rė
mė kiek išgalėdami.

Vyčiai stiprėja.
Draugijinis gyvenimas ima 

stiprėti. L. Vyčių 24 kuopa 
sparčiai auga, šiaip buvo jau 
visai apmirusi. Blaivininkų 
28 kuopa irgi tikisi nemažai 
savo darbu paramos iš naujo 
klebono. Nesenai susitvėrė čia 
Labdarybės kuopa, vienu žo
džiu skubiai bundame iš dva
sios skurdo.

i P. C.

CEDAR RAPIDS, JOWA. 
Bedieviai proto neteko.

Laisvamaniai ir socijalistai 
susidėję parsitraukė velnių 
pardavinėtoją Mockų. Tasai 
pabalda buvo lapkričio 25 ir 
26 d. Pirmų vakarų biauriai 
išniekino Bažnyčių ir kunigus, 
o antrų vakarą kalbėjo apie 
pragarų, pasakodamas, kur 
yra pragaras. Esųs Palesti
noj, ties Joruzolium. Iš Chi- 
cagos į pragarą bednam nu
važiuoti $2000, o turtingam $1. 
000. Pardavinėjo pragaro 
mapas po 10 c. Ir nurodė kiek 
karščio pragare.

Matyt bedieviai visai pro

to neteko.
Susirinkusieji šoko kriti

kuoti burnotojų. Kilo triukš
mas ir taip ergeliu viskas pasi
baigė.

Dar turiu pridurti, kad jis 
vartoja tiesiog paleistuvingą 
kalbą.

Žinojau apie socijalistų ir 
laisvamanių nupuolimą, bet 
nežinojau, kad jie ant tiek yra 
nupuolę, sušlykštėję, kad ne
tekę visokio padorumo.

Genys.

WATERBURY, CONN. 
Penkių metų sukaktuvės. 
Čionai Šv. Jurgio Kareivio 

Kankintinio dr-ja rengė savo 
penkių metų sukaktuves, ku
rios atsibuvo lapkr. 25 d.

Sukaktuvių programas 
buvo papildytas su balium, te
atru ir šokiais. Prasidėjo nuo 
antros valandos po pietų ir tę
sėsi liki 6 vai. vakarė. Vaka
re gi, nuo septintos prasidėjo 
teatras. Čionais reikia pažy
mėti, kad Šv. Jurgio kaipo 
katalikiškai draugijai priderė
jo pirmiausiai užpirkt mišias 
šv. ir padėkoti Dievui už pra
eitį; o tada pradėti linksmin
tis. Tada tai būti] galima 
pasakyti, kad Šv. Jurgio dr-ja 
pasielgė, kaipo tikra katalikiš
ka draugija. Bet dabartės, 
tai tiktai katalikiškos draugi
jos vardas o pasielgimas tai 
kaipo paprastos “neprigul- 
mingos.”

Žmonių buvo daug.
Kas link žmonių tai ant ba

liaus ir teatro buvo prisirinkę 
galima sakyt pilnutė svetainė. 
Sulošė “Aušros” teatr. dr-ja 
“Piktą Dvasią,” dramų 3-juo- 
se aktuose. Reikia pažymėti 
kad “Aušros” dr-ja pasielgė 
kaipo tikras lietuviško ir ka
talikiško jaunimo .ratelis, nes 
sulošė veikalą ištikrp katali
kiško gyvenimo ir be to prieš 
perstatymą buvo pardavinėtas 
jaunimo laikraštis “Vytis” 
arba L. V. organas. Kas link 
veikimo tai teatras buvo artis
tiškas. Aktoriai buvo puikiai 
ir tinkamai apdirbti.

NORWOOD, MASS. .
Balius ir teatras.

25 d. Lapkričio, Padėka- 
vonės Dienoje L. R. K. Šv. 
Jurgio parapija turėjo balių 
naudai naujai statomos bažny
čios; kuri greitu laiku bus jau 
galutinai užbaigta. Progra
mas buvo toks:- 2-tra vai. po 
pietų prasidėjo šokiai. Vėliaus 
7:00 vai. vakare buvo persta
tytas teatrukas “Trys Myli
mos” ir pasikalbėjimas Mai- 
kio su Kaziu. Kaz. rolę atli
ko P. Kučinskas,Maikio P. Kai 
vaitis, atliko gana gerai. 
Toliaus sekė perstatymas virš 
minėto teatruko. Gana nu
sisekė gerai ir prijuokino pub
likų, matomai buvo užganė
dinti. visi. Tų liudijo ilgas 
delnų plojimas; kad net aktor

iai turėjo pertraukti savo kal
bų kelis kartus laike lošimo.

Ypač čia turiu pagirti mote
ris, nes nenuilstančiai' darbuo
jasi visuomenės labui. M. 
Didžbalienė ir O. Verseckienė 
teip pat iš vaikinų J. Kavaliau- 
ckas. Šios minėtos ypatos 
daug jau kartu palinksmino 
Norwoodo visuomenę, teippat 
ir šį kartų atliko gana gerai 
savo roles.

Bet už vis labiausia tai tu
riu pagirti F. Karniluką ir M. 
Karniliutę; tai yra- brolis ir 
sesuo jaunuoliai. Yra Ameri
koje gimę ir augę, bet motin
os gerai išauklėti, kaip katali
kiškoje teip ir Tautiškoje dva
sioje. Teipgi nežemina savo 
prigimtos kalbos ir nesigėdi 
savęs pasirodyti lietuviais.

Taip pat dirba del visuo
menės ir pakėlimo lietuvių 
tautos. Taip lošimu ir daino
mis palinksmina savo tautie
čius. Taigi ir šį kartų labiau
sia patiko publikai, F. Kar- 
nilukas tikrai artistu pasirodo 
scenoje. Taip pat ir jo sesutė 
Marytė. Dar turiu priminti, 
kad tų jaunuolirj tėvai irgi 
verti pagyrimo, kurie moka 
savo vaikučius taip gražiai 
išauklėtie Katalikiškoje ir 
Tautiškoje dvasioje. Linkė
tina, kad neužgesti] širdyse 
meilė lietuvystės.

Žmonių buvo ne mažai ir 
visi buvo patenkinti tuom va
karu, linksmai išsiskirstė į 
savo vieteles.

. V. A. Š—a. 

GERB. KUNIGŲ ATIDAI.
Nekurie iš gerb. kunigųkad jis yra vagis ir šelmis, 

klausinėjo (net manęs paties,) Kun. J. Misius.

GERIAUSIA KALĖDŲ
DOVANA

Užrašyk Metams
VISŲ MYLIMĄ LAIKRAŠTĮ

DARBININKĄ’
EINA KAS ANTRA DIENA 

NE’ATIDEK!
Pripildyk žemiau paduota kuponą ir prisiųsk su Money Orderiu 

o mes pasiųsime tamstos linksmiems draugams, prieš Kalėdas, 
puikias korteles, pranešdami apie dovaną ir pradėsime jiems 
siuntinėti “Darbininką” su Kalėdiniu numeriu. Tuo jaus tą 
atlik, kad paskui nerūpėtu.
“Darbininkas”, 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.:

Šiuomi prisiuneiu $............... *už kurios malonėsite pasių
sti Kalėdų korteles ir užprenumeruoti “Darbininką” ant —......

metų pradedant su Kalėdinių numeriu, šioms ypatoms:-
1. Vardas ......  —............—............ ............ —----- ------------- ---

Adresas ................ -—........... :-----------------------
2. Vardas .......... -.............. -... ................-............................ .. —...

Adresas ... ............... —------ ------------------- --—
Mano vardas ........... ......-.........    ------- --------------------

Adresas... -...—........—------ ----------------------- ------------------
.'-Metams $3.00; Pusei metų $1.50; Keturiems mėnesiams $1.00. ..

♦To
tttttttlttfr 'Įj’i f IilltfH

Ateina Žiema
Reikės visiems nusipirkti žieminių rūbų ir gerų 

eeverykų, tai-gi nepamirškit, kad mano krautuvėj 
\Ta užlaikomi geriausi tavorai.

ČEVERYKAI. Vyrų, Moterų ir vaikučių, ge
riausia padaryti, pagal naujausią madą, kožna 
pora gvarantuojama.

VYRŲ SKRYBĖLĖS VISOKIŲ KAINŲ.
Šiaip jau užlaikome visokius vyrų aprėdalus, 

marškinius, sveterius, pirštines ir t. t.
MūSŲ KAINOS ŽEMESNĖS UŽ KITŲ.

NUOŠIRDŽIAI UŽPRAŠOME.

C. P. YURGELUN,
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIŠKA

Kriaučka
Padarom moteriškus drabu- 

♦♦♦ Žius, vasarinius ir žieminius 
♦>po naujausiai madai. 
♦♦♦ A. ČEPULIONIS, 
y 242į W. Broadway; oTo

(Virš “Darbininko” spaustuves.)
So. Boston, Mass. X

delko, girdi, “Žvirblio” 2 N. 
neatskrenda. Tuo. tarpų “Žv.” 
2 No. jau senai išėjo. Šiuo- 
mi pranešu gerb. kunigams, 
kad beveik vis’ems buvo pri
siųstas “Žv.” INo. del pasižiū
rėjimo, o tolesniai aš atskry- 
s’u tiktai pas tuos, kuriems 
aš patinku. Todėl kas nori
te gauti mano 2 ir sekančius 
gražius No. No. malonėkit man 
pranešti.

Su žema pagarba 
“ŽVIRBLIS”

Box 576 Forest City, Pa.

APSIVOGĖ IR PABĖGO.
Laurynas Deltuvas vargoni

ninkavo Bentleyville, bei Ell
sworth, Pa. nuog birž. 15 d. 
1915 m. Gruodžio pirmų die
nų susidėjęs savo visą mantų, 
niekam nieko nesakęs, išdūmė. 
Blogai padarė, kad nieko ne
sakęs klebonui “išrunino,” bet 
tai pusė bėdos. Tik L. Deltu
vas apsivogė. Neužmokėjo 
štorninkui Jonui Krikščiūnui 
$60.00, Jonui Ulickui, pas ku
rį gyveno nekurį laiką 35.00, 
vienam-kitam buvo kaltas po 
dešimtinę-kitą. Išvežė iš baž
nyčios daug notų (gaidų). Iš
vežė klebono nemažai knygų, 
kaip anttai: Mišiolą, Lialio 
žodynų ir daug kitų.

Laurynas Deltuvas buvo at
vykęs į Bentleyville bei Ell
sworth, Pa. iš Gardner Mass., 
kur sakėsi dirbo fabrike porų 
metų. Pirmiau jis vargoninin
kavo pas kun. Jucaitį, Law
rence, Mass. Manoma, kad L. 
Deltuvas sugrįžo atgal į Gard- 
nėr, Mass. Jei kam teks susi
tikti su L. Deltcvu, žinokite,
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6 “DARBININKAS”

RAROTAI.
Papročiai Lietuvoje, prie apei
gą Metiniu švenčių namuose 

ir bažnyčioje.
(Iš jaunystės atsiminimų)
Buvo subatos vakaras prieš 

pirmąjį nedėldienį Advento. 
Tą visą savaitę buvau namie- 
je iš priežasties kad mūsų mo
kykloje keletas vaiktj apsirgo 
rauplėmis. Tai Kalėdoms tais 
metais mūsų mokyklą paleido 
kaip tik Adventui užstojus. 
Aš nors mėgau mokyties, bet 
linksmas grįžau namo mąsty
damas, ką aš tą laiką veik
siu...

Labai man tiko tas laikas, 
nes kaip sakoma, prasidėjo il
gi vakarai. Kol šviesu būda
vo, liuobas lauko aptvarkyda
vo ir temstant visi susirinkda
vo į pirkčią. Pavakarieniavus 
vyrai pančius sukdavo, ar taip 
ką veikdavo. Mergos verp
davo, ar siūdavo, ar taip ką 
veikdavo. Mama su mažes
niaisiais plunksnas- plėšydavo, 
ar vilnas kedendavo. Tie 
vakarai būtų nuobodūs, jeigu 
taip tykiai tik dirbtų, bet ne: 
tie vakarai labai linksmi bū
davo. Dažna mergos dainuo
davo, vyrai joms pritardavo 
storesniu balsu. Tikus geram 
ūpui, kai kada užtraukdavo 
ir mūsų tėvukas labai storu 
drebančiu balsu, būk pajuok
damas mamą, iš ko dažnai vi
sus prajuokindavo. Kaip už
trauks savo paprastąją:

Eiva, boba, pupij kult.
Rinkt, rinkt, negaliu, 
Nei sveikatos neturiu.

Mamai būk tas nepatikda
vo, griebdavo mušt; rinkt, 
rinkt į kuprą, sakvdama: Tik 
jau tu tėve, nuštilk su savo 
dainomis, tegu jaunesni dai
nuoja!” O mūši} Ona mokė
jo neišsememą daugybę dainų. 
Adventui užstojus nustojom 
dainavę. Vietoj to pradėjo 
pasakos sekti, ir mįslius min
ti. Čia man buvo puiki pro
ga. Neapleidau neišgirdęs nei 
vienos pasakos, nei mįslio ne
užrašęs. Surinkau arti ketu
rių šimtų tų mįslių, ir apie 
tris šimtus pasakų, kurias at
važiavęs į Ameriką pasiunčiau 
ponui Dr. Basanavičiui į Var
ną (kaip dar ten jis gyveno,), 
už ką širdingai man laišku pa
dėkojo; labai buvau užganė
dintas, kad nors tiek galėjau 
patarnauti savo tautai.

Mama, įėjus i virtuvės į 
vidų pasakė, kad ryto jau pra
sideda Adventas: įsidainuoki
te, girdi, visas daineles, ku
rias tik mokat, kad nepamir
štumėte, nes keturias savai
tes silsėsitės nedainavę.

Jau šį vakarą nei vienas pa
prastų darbų nedirbo. Vaka
rienę- pavalgius, kiekvienas 
susirengė tvarkoje rytojui išei
ginius rūbus, ir ėjo gulti, o 
tėvukas sakė: “Vaikai, kurs 
tik rytoj pirmiaus išgirsite pir
mus gaidžius giedant, tuojau 
kelkitės ir budinkite kitus, kad 
nepamigtumėme ir nepasivė
luotumėme ant Rarotų. Skirs- 
tėmės ir ėjome gulti.

Pramigus kiek išgirdau, 
kad jau tėvukas stambiais žo
džiais kalbėjo: “Tėve mūsų,” 
o pabaigęs šaukė: “Vaikai, 
vaikai, kelkitės, kad nepavė
luotumėte į bažnyčią, nes jau 
sietynas paludienaičiuose.” 
Tuo visi subruzdo, sukilom. 
Mergos pynėsi kasas, vyrai 
skutosi barzdas, mama gami
no pusrytį, o tėvukas pasiėmė 
rožančiųes knygas ir pradėjo 
giedoti: “Sveika Aušros žvaig
ždė šviesi.” Mes visi prita
rėme. Taip smagiai visi go
dojome, tarsi ramesnę valan
dą bėgu kada rasti galima, 
ir nei nejutom, kaip pabai
gėme visą rožančių. Pabai
gus, mama davė pusryčius. 
Tą rytą pusryčiai buvo labai 
skąnūs. Viena, jau buvo pra
vartu, smagiai pasigiedojus, 
o kita buvo skaniai pagamin
ti: juka su čiobrais ir su žą
siena. Visi skubinome valgy
ti, o pavalgę rengėmės į Ra
rotų. Vyrai vadino ir ma
ne drauge eiti. Nors aš ketė- 
jau eiti kartu su tėvuku pra
švitus ant sumos, bet buvau 
žingeidus nors kartą pamatyti, 
kaip rarotai būna bažnyčioje 
švenčiami. Pasiprašęs mamos, 
apsirengiau ir kartu su kitais 
išėjau.

Oras buvo tykus. Grintša-

lai buvo stipriai sušalę. Žvaig
ždutės mirgsėjo tarsi pavargu
sios, ir mažumu skendo švie
soje aušrai brėkštant, tik auš
rinė narsiai žengdama augštyn, 
ir vesdama dieną, šviesti, bet 
ir ją pačią aušros šviesa stel
bė. Visuose kraštuose girdė
josi trepsėjimas einančiųjų. 
Kur nekur sulojo šunelis, ar 
kas nusikosėjo. Kas kartą 
pavijome daugiau einančiųjų, 
arba mus kiti pavijo, ir štai 
nejutom, kaip priėjome šven
toriaus vartų. Bažnyčios du
rys be paliovos varstėsi. Pasie
niais apie klausyklas stovėjo 
eilės norinčiųjų prieiti išpažin
ties; tai vienas mąstė, ką, 
ar gal skaitėsi savo nuodėmės, 
kitas mažuma sušiurpęs trynė
si rankas, kitas barškino ga
lais batų į akmeninęs grindis, 
šildydamasis kojų pirštus. Pa
šaliuose bažnyčios dažnai gir
dėjosi sunkus atsidūsimai, ar 
žiovavimas — tylūs, neaiškūs 
šnibždėjimai, retkarčiais, tar
si, išsiveržianti žodžiai, tai 
“Tėve, mūsų,” tai -“Sveika 
Marija,” ar Dieve susimilk 
ant manęs nusidėjėlio!... At
sikartojo kartas nuo karto tan
kus barškinimas klausyklų lan
gelių, kada klebonas, ar ka- 
mendorius atleido atlikusius 
išpažintį.

Sugaudė varpai, jų gau
džiantis balsas, tarsi, milži
niška jėga perskyras dangaus 
skliautą šaukė, ir klabino į 
dangaus duris, — varvinkite 
dangaus rasą, iš augštybės; 
debesys išduokite Teisingąjį. 
Bažnyčioje, tarsi, sujudo žmo
nės, ir laukė kažko nepapras
to.

Žvakės viena po kitos užži- 
bė ant altoriaus, ir ant bažny
čios sienų, tarsi, vakaro lai
ke blizgančios žvaigždės ant 
dangaus.

Kunigas pasipuošęs apeigų 
rūbais, žengė prie altoriaus, o 
tarnai ėjo pirma jo, tvarky
dami kelią. Kilo iš pamažu 
giesmininkų balsas, tarsi pras- 
kendęs vilnyse vargonų gaudi
me.

O, Dieve į ausis savo 
Priimk maldas tarnų Tavo. 

Žmonės puolė ant kelių. 
Suvienytų maldų, tarsi, de
besiai kilo link Augščiausiojo 
su tūkstančiais visokeriopų 
prašymų ir atsidūsiu; — kas 
juos galėtų suskaityti!....

Pasibaigus Rarotoms, aš 
tuojau grįžau namo, bet labai 
ramus. Rūpėjo man tiktai, 
iš ko aš galėsiu sužinoti, ką 
tai tas viskas reiškė, nes daug 
ką naujo pastebėjau, ypač tai, 
kad Panos Šv. Marijos altorius 
skirtinai nuo kitų altorių pa
puoštas, ir ties pačiu viduriu 
viena daug storesnė žvakė už 
visas kitas augščiau pastatyta 
ir papuošta baltu kaspinu. Ma
niau viską sužinosiu, jei nuo 
namiškių, tai nuo mokytojo.

Vakare, susirinkus visiems 
į pirkčią, pavakarieniavome. 
Aš užklausiau: Na, kas iš 
jųsų daugiausiai žinote, tai 
turite papasakoti, ką ir paaiš
kinti ką aš šiandien bažnyčioje 
mačiau. Visi pradėjo iš ma
nęs juoktis, atsakydami: “O 
ką mes galim žinot, ką tu ma
tei.” — Aš susipratau negerai 
pasakęs, ir teisinausi, kad 
norėjau žinoti, kodėl tas šv. 
mišias vadina “rarotais,” ko
dėl jos apeigomis skiriasi nuo 
paprastųjų, ir kam ta viena 
žvakė papuošta baltai už visas 
kitas augščiau pastatyta. Vi
si nutilo, ir mąstė. O tėvu
kas atsisukęs lengvu balsu pra
dėjo pasakoti: “Vaikeli,.. Ra
rotai, (kiti sako Arotai) yra 
lotynų žodis Išsitarimas — Ro- 
rate coeli — reiškia: Varvinki
te dangaus rasą, arba; dangau, 
nuleisk rasą. Kada Dievas 
pirmiemsiems mūsų Tėvams 
prasikaltusiems Rojuje, jiems 
meldžiant pasigailėjimo, Die
vas jiems prižadėjo atsiųsti Iš
ganytoją, tai žmonės laukė to 
Išganytojo ilgus laikus. Kiek
vienas maž-ne raštas pranašų 
Seno Įstatymo, minėjo apie 
tuos žmonių troškimus ir vilė- 
si, kad ateis Išganytojas. Ka
da jau artinosi laikas, tai-gi 
pranašas Izaias taip kalba: — 
Varvinkite dangaus rasą iš 
augštybės, dėlto tos šv. mi
šios laikosi prieš aušrą kaipo 
laukiama šviesybės nužengian
čios, tai yra Jezaus-Kristaus.

J. S. VASILIAUSKAS,
112 N. GREENE ’ST., :: :: :: BALTIMORE, MD.

Susivienijimas Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje.

—YRA—
Gyvam džiaugsmas- Sergančiam Viltis! Mirštančiam 

Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios 

organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo nau
jų narių. Bet gal da pats gerbiamas nepamąstei, 
kas ji yra ir delko pats neprisirašai.

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: —
1) Apsaugoja narių gyvastis ir moka pomirtines 

$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpą nariams-ligoniams kas savaitė 

po $3.50, $7.00, $10.50,, ir $14.0 0.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir 

dalina nariams dovanai.
5) Platina dorybę, suteikia patarimus ir nurody

mus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pi

ni giškai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas 
įstaigas ir tt.

Instojimas į Susivienijimą pigus, mėnesinė mo
kestis lengva. Norėdami gauti platesnes informa
cijas kreipkitės į vietines kuopas, kurių randasi ko
ne visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigy
venę, arba stačiai pas Centro Raštininką, šiuo ad
resu: — I

Visa ta paslaptis likosi per 
tarpininkystę Šv. P. Marijos, 
kaipo sandora tarp dangaus ir 
žemės. Dėlto ir tos šv. mišios 
paskirtos garbei Šv. P. Mari
jos, ir tos mišios dažnai būna 
prieš altorių Dievo Motinos, ir 
ta žvakė papuošta ir iškelta 
augščiau kitų, reiškia Šv. P. 
Mariją, ir Jos nekaltybę, ir 
kaipo Augščiausią tarp dan
gaus ir žemės sutvėrimų, nes 
tai yra sostas i rgyvenimas pa
ties Sutvertojo viso pasaulio.”

Pabaigus tėvukui pasakoti, 
pabučiavau aš jam į ranką ir 
pasakiau ačiū, o ėmęs užsira
šiau savo atmintyje.

Paskui visą vakarą giedojo
me adventų giesmes:

Dieve mūsų, Dieve didis, 
Anksti aušrą aš išvydęs, 
Tavo gėrybę pagerbiu.

J. V. Kovas.

WATERBURY, CONN.
žinių-žinelės. x

25 d. lapkričio š. m. S. L. 
R. K. A. 71-ma kp. ir drauge 
pašelpinis skyrius po vardu 
“Šv. Jurgio kankintinio dr-ja 
surengė 5-kių metų sukaktu
ves nuo įsikūrimo kp. —dr-jos. 
Balius prasidėjo apie antrą 
vai. po pietų. Vakare-gi Te
atro “Aušros” dr-ja sulošė 
trijų veiksmų vaizdelį “Pikta 
Dvasia. ’ ’ Lošusieji atliko sa
vo užduotis pusėtinai; maty
tis, kad “ Aušriečiai” stengia
si kas kart geriau prisiruošti 
lošiant veikalėlius. Čia reikė
tų pasakyti šis-bei tas apie ren
gėjus, kuri.e vardu dr-jos—kp. 
veikė. Berods tai buvo su
kaktuvės 5-kių metų? Vienok 
pamiršta ar nepriduota tam 
svarbos parodyti visuomenei 
ką toji dr-ja — kp. nuveikė 
per penkis metus savo gyvavi
mo! O tai svarbu yra žinoti 
netik tos dr-jos — kp. nariams 
bet ir ketinantiems palikti jo
sios nariais ateityje. Kodėl tos 
įvyko tai neteko girdėti, nei. 
patirti. Žmonių buvo prisi
rinkę ant Teatro-Baliaus pil
nutėlė svetainė.

Lošė ‘ ‘ Gėlių Darželį. ’ ’
26-ta d. lapkr. vak. Šv. Juo

zapo par. mokyklos mergaitės, 
lošė ‘ ‘ Gėlių Darželį, ’ ’ po vado
vyste p. J. Kovo. Nors lošime 
dalyvavo virš penkiosdešimtįs 
mergaičių: senumo nuo septy
nių iki dešimts metų, tečiaus 
viskas išėjo kopuikiausiai y- 
pač susirinkusieji negalėjo at
sidžiaugti, girdėdami tokias 
mažulytes mergaites dainuo
jant sutartinai. Užvis pui
kiausiai žaidė “Oi tu Jeva, Je- 
vuže...” plojimams rankų ne
buvo galo. Tai nuopelnas 
par. mokyklos ir pasišventi
mas mokytojo p. J. V. Kovo. 
Garbė lai būna už tai!...

Kalbėjo kun. Dr. A. 
Maliauskis.

Tą patį vakarą kalbėjo iš 
Lietuvos atvykęs svetys kun. 
Dr. A. Maliauskas. Graudžiai) 
piešė vargus Lietuvos mūsų

tėvynės, retkarčiais žmonės 
girdėdami apie baisiai Sunai
kintą mūsų šalį, vargus pabė- 
gėlų, šluostėsi ašaras... Mote
rėlės net balsiai pradėjo rau
doti. Kalba buvo nuosekli, 
kiekvienas žodis pasakytas tu
rėjo gilią reikšmę bereikalin
gai užsipuldinėjama, kad važi
nėdamas gira vokiečius ar pei
kia rusus. Tas .netiesa — 
kalbėdamas nurodinėja savo 
kalboje, kad kaip vokiečiai, 
taip rusai yra- draskančiais 
žvėrimis karės laukuose...

Aukų laikraščiui “Vilčiai” 
surinkta virš dviejų šimtų dol.

Gaila labai, kad gerb. kun. 
Maliauskis renka vien tik laik
raščiui. Nes jeigu būtų rin
kęs “Tautos Fondo” vardu 
nukentėjusiems nuo karės su- 
šelpimui, tai būt surinkęs dvi
gubai... Tą patį vakarą gir
dėjosi balsų sekančių: kad rei
kia Lietuvai ir dvasios mais
to... Vienok, reikia nepamiršti 
ir gyvastį gelbėti nuo šalčio 
ir bado... Ypač dar ir tas 
kenkė, nes aiškiai buvo visur 
kalbama prieš prakalbas, kad 
ir “Tautos Fondo” skyrius 
prisidėjo prie rengimo prakal
bi! ir bus rinkta nukentėju
sioms nuo karės sušelpti. Iš
ėjo visai atbulai. Daugelis su
silaikė nuo aukavimo...

Didelės iškilmės!
27 d. lapkr. š. m. buvo su

rengta didelis parodavimas 
gatvėmis. Mat Waterbury’s 
susilaukė naują “City Hali,” 
kurios pastatymas lėšavo vie
ną milijoną dol. Miestas bu
vo puikiausiai išpuoštas, gat
vės iliuminuotos įvairiais elek- 
trikiniais žiburį as. Išklmės 
prasidėjo “Padėkavonės” die
noje ir traukėsi tris dienas. 
Pažymėtinos yra apeigos prie 
atidarymo naujos “City Hali.,’

SALIŪNAS.
rangūs broleliai ir seselės, iš perskai
tytų lig šiol aprašymų ir paaiškini
mų dalykų stovio, aiškiai supranta
me, koks mūsų turi būt siekis, ko
kie keliai ir būdai randasi del pasie
kimo to viso, kokiuos pavojus mes

pragyvenime, ir kokiame stovyje dabar esame.
Trumpai sakant, tai jau apžvalgą savo jėgų 

padarėme. Taipos apie baisumą, žiaurumą, 
begėdiškumą ir daugumą mūsų priešų ir-gi nu
manome. Dėlto ir stojame į kovą visi iš dū
mo.

Bepigu kariauti su atviru priešu, kad ir 
su baisiausiu, nes visi jį žino, mato ir neken
čia ir kiekvienas geras žmogus kariaut pasi
švenčia.

Bet mes turime vieną priešą—Saliūnų Val- 
doną-Alkolį, arba kaip kai-kurie lietuviai va
dina “rupūžių ašaras.” Jisai yra pavojingiau
sias ir baisiausias mūsų neprietelis, ir į jį vi
sų pirmiausiai turėtume atkreipti savo užpuo
limus. Jau pirmieji -— pirmos mobilizacijos 
kareiviai po vadovyste “Tautos Ryto” apgulė 
ir laužo priešo apkasus. Ale daugelis iš mūsų 
dar kaip reikiant nesupranta ir nepažįsta to 
baisaus priešo 'ir su juom dar iš seno priprati
mo bičiuoliauja, uoliai lankydami jo štabo bu
veines — saliūnus ir kitas girtuokliavimo įstai
gas. Ir tuomi daro labai didelę blėdį sau ir 
visai savo pusės armijai teisiųjų. O kas bai
siausia, tai pragerdami savo kruvinai uždirb
tus centus, didina galybę to baisiausio neprie- 
teliaus varguolių darbininkų ir visos žmonijos. 
Tai tokiems savo broliams talpiname porą vaiz
delių, paimtų iš mūsų žmonių gyvenimo čia 
Amerikoje, ir tikimės, kad tas bent kiek jiems 
padės suprast blėdį daromą savo labui, bičiuo- 
liaujant su didžiausiu lietuvių priešu — Alko- 
liu — Girtybe.* * * * *

Saliūnas — tai žemiausia įstaiga, kokia tik 
kada buvo, yra ar bus pasaulyje.

Saliūnas — tai mokslainė žmogžudžių žudan
čių kaip save, taip ir mylimiausias savo ypa- 
tas vien tik del palaikymo saliūno biznio ir savo 
kaip medžegiškos taip moralės gerovės ir nau
dos ardymo ir gaišinimo.

Saliūnas tai išdirbtuvė visokių bepročių, el
getų ir ištvirkėlių.

Saliūnas tikėjimui, dorybei ir nekaltybei 
— spąstai, nuodai ir kilpos.

Saliūnas — tai visudidžiausis gėrikas krau
jo ir prakaito mūsų brolių varguolių darbinin
kų...

(Iš knygelės

kame protestonų pastorius G. 
O. Davenport ir katalikų kun. 
Fitzsimons, klebonas par. “In- 
maculata Conception, ’ ’ atli
ko apeigas atidarymo, daly
vaujant valstijos, miesto įvai
riems valdininkams. Malonu 
žiūrėti į tai, nors abiejų dva
siškių skirtingos pažiūros ne- 
kuruose religijos klausimuose.. 
Bet-g tautiškuos klausimuos 
stovi, abudu kaip vienas, kal
ba viens po kito iškilmingai 
apie meilę ir ištikimybę Tėvy
nei — Amerikai ir jos laisvei... 
Žmonės išreiškė abiem pagarbą 
dideliu rankų plojimu ir kryk
štavimu.... Man-gi lietuviui 
ateiviui širdį spaudžia, kaip 
replėms, ašaros bėga iš akių 
girdint tokias jausmingas kal
bas ir sątaiką-meilę, išreikštą 
savo tėvynei, ir jos laisvei. 
Akies mirksnyje prisiminė man 
mūsų tėvynės Lietuvos padėji
mas ir kaip jos sūnūs vieto
je jos gyvybę gelbėti stato ant 
pirmos vietos savo “aš” su 
klausimu kas turi tą atlikti..

Viršminėtoje parodoje da
lyvavo Waterbury’o visos vie
tinės dr-jos organizacijos, iš
skynus lietuvius. Nors iš 
pradžių lijo, vienok, paro

Taip kalbėjo senelis Motiejus savo broliavai
kiams, norėdamas jiems inkvėpt iš mažens ne
apykantą link tos prakeiktos, žmones tvirki
nančios įstaigos; o senelio rimtas prakilnus 
veidas, ir mėlynos skaisčios drąsios akys, bu
vo aiškiu atspindžiu jo vidujinių širdies jaus
mų, ir jo didelės neapykantos viso ko nedoro, 
o ypatingai saliūno su jo visais ištvirkinančiais 
žmogų žiedais — paeinančiomis iš girtuoklia
vimo nedorybėmis.

Jiems bešnekučiuojant pasigirdo šalimui 
stovinčiuose, apdriskusiuose namuose baisus 
šauksmas — klyksmas susimaišiusių į vieną 
krūvą, širdį perverenčių moteriško ir kūdikiš
kų balsų ir atgarsis daužomų puodų ir torielkų 
šukių žvangėjimo. O virš to viso ūžimo, žvan
gėjimo ir klegesio viešpatavo keiksmas įnirtu
sio vyriškio, tokiais biaūriais žodžiais, kad net 
senelio širdis sudrebėjo, ir žvirbliai, ir tie, 
išlakstė į šalis, kad nesiklausyt to blevizgoji- 
mo. Tik vien vaikai, nors iš baimės ir pri
siglaudę galvutes prie senelio, bet vis-gi žin- 
geidavo: kas ten darosi, kad toks viduje ala- 
sas.

Staiga atsidarė su trenksmu durys ir stojo 
prieš akis baisiausias reginys: Moteriškė basa 
su apdraskytais rūbais, palaidais, suveltais, 
sutaršytais ir pasišiaušiusiais plaukais; su iš
blyškusiu, pageltusiu ir pergązdintu veidu, 
su indubusiomis, užverktomis ir prigesusiomis 
akimis, — laikė, arba geriau sakant spaudė 
prie savo nuogos krutinės klykiantį maželį, gal 
kokio mėnesio kūdikėlį. Pusnuogė mergicikė 
kokių dviejų trijų metų, įsikibus abiem ran
kutėm į motinos sijono padelkas, išsižiojus vi
sa gerkle klykė širdį perveriančiu spiegiančiu 
balsu. Šalę lovos drypsojo kūnelis vaiko ko
kių penkių metų ir nekrutėjo, o vyriškis dik- 
to ūgio ir stambaus kūno sudėjimo, ale su mė
lyna nosia ir išpurtusiu nuo girtybės veidu, su 
išverstomis, perbalusiomis, sužvėrėjusiomis 
baisiomis akimis tą nelaimingąkūnelį kojomis 
spardė, kartu keikdamas biauriausiais žo
džiais, kokiuos galima išgirst ir išmokt vien 
saliūno akademijoje.

Ant laimės, pro šalį ėjo policmonas — sargas 
visuomeniškos tvarkos. Išgirdęs tą klyksmą, 
paskubėjo su pagelba nelaimingiesiems.

Inpuolė kaip liūtas į vidų, nutvėrė už ran
kos sužvėrėjusį girtuoklį ir nusigabeno į klėtką 
— pasilsėt.

Vaikai, tai regėdami, paklausė senelio: 
už ką tą žmogų “dėdė” suraštino? — Vaiku
čiai, už prakeiktą saliūną, atsakė senelis.* « * *

“Imk ir Skaityk.)

dai mažai užkenkė, nes lie
tus buvo trumpas. Vietiniai 
anglų dienraščiai rašė, kad ga
tvėmis maršavo virš dešimties 
tūkstančių. Pabriežė kad to
kios iškilmės yra pirma kartą 
įvykę šio miesto istorijoje. 
Tarpe lietuvių buvo keletas 
areštavimų, mat padėdami 
švęsti amerikonams neiškęsda
vo būti užuomaršoj, tai nors 
pasigėrę turėjo progą gauti 
“raidą” policijos automobi
linį į kalėjimą, nuskeltos bu
vo kelios nosįs...

Kalbėjo šliupas.
Lapkričio 28 d. š. m. S.L.A. 

apskritis parengė prakalbas, 
kalbėtojai buvo: M. Vokietai
tis iš New Haven, Conn, ir 
Dr. J. Šliupas iš Scranton, Pa. 
p. Vokietaičui nekuris “raudo- 
nonosis” nedavė kalbėti apie 
S.L.A. reikalus koliodamas 
biaūriais žodžiais: “Meluoji tu 
— ...  Šalin toks melagiau... ”
Trukšmas iškilo p. Vokietaitis 
savo kalba užbaigti negalėjo...

Antrasis kalbėtojas kalbėjo 
dviem atvejais. p. Šliupo 
kalba buvo paprasta. Seną 
savo nudėvėtą giesmelę pagie
dojo. Atsiliepė ir apie p. J

Gabrį, p. M. Yčą, St. Šimkųr 
ir pačia Dr-ja šelpančia lietu
vius nukentėjusius del karės. 
State štai kokius argumentus: 
“Temykite lietuviai, Gabrys,, 
atvažiuoja net su žinia Rusų 
konsulio, ką tai reiškiat 
Kurią dr-ją jis atstovauja? Ją. 
šelpė rusų valdžia ir rusai.
Matytis, kad jis Rusams ge
rinosi, nori palikti su rusais_
Šalyn su jai!......” Matytis, kai 
p. Šliupui yra brangus lietuviai 
bei jų likimas. Anot jo ar
gumentavimo lietuvis ir mirda
mas iš bado privalo nepriimti 
pašalpos nuo ruso. Ir potam 
kalbėjo apie meilę godojimą 
vienas kito.

Taip tai kalbėjo, niekino kas 
tik surišta su katalikų visuo
menė.

Washington. — Popiežiaus 
delegatas Washingtone paskel
bė, kad popiežius paskirsiąs 
Brooklyno vyskupą G. W. 
Mundeloin Chicagos arci/vys- 
kupu į vietą mirusio arcivys- 
kupo Quigley.

Londonas. — Charlton Ja
mes Wollaston, kurs sumanė 
povandeninį telegrafą ir su
jungė Francijją ir Angliją tele

grafu, pasimirė.

$100.00Dovaną įk™ųst6.65

$100.00 duosim kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti pardavinėja ant 21 akmenio 14K. Gold Filled, Gvarantuotą ant 20 
metų laikrodėlį, kol mes parduodame už $6.65, ir duosime 35 augščiau padėtus prezentus dykai.

Prie užsakymo norime įvesti ir išplatinti tarpe visų ant 21 akmenio laikrodėlius, mes padarėme didžiausį nuleidimą, 
del kiekvieno, kuris prisius mums šį apgarsinimą ir 20 centų iškalno, mes tuojauspasiųsime per krąsą arba Ekspresu del iš
tyrimo ant 21 akmens, 14K. Gold Filled laikrodėlį trimis viršais, gražiai išbraižiotas, gvarantuotas ant 20 metų. Kuriam, mes nu- 
mušame kainą iki $6.65, ir priedo prie to laikrodėlio duosi m’e 35 prezentus visiškai dykai. Retežėlį su kabliuku, 32 cal. 
Revolverį (Model), Durtuvą, Pypkę, Žiūroną, Peiluką, Fontaninę plunksną, (Miniature) Budilninką laikrodėlį, Britvą, 
Puoduką, Kryžiuką, žiedą, Branzalietą, Šliūbinius žiedus, laikrodėlį (Model) su špilkute, laikrodėlį su Branząlietu, Špil- 
kutę, Mankietams ir Kalnieriams guzikučiai, Kišeninis veidrodėlis su šukoms, Kriukutį ir Krapštuką. Kada laikrodėlis ir 
tie 35 prezentai bus atnešti į jūsų namus ir jeigu jums patiks užmokėsite likusius. Tas laikrodėlis gvarantuotas ant 20 me
tų ir per tą laiką, mes taisome arba apmainome ant naujo dykai. Tik reikalaujame prisiųsti mums 20 centų stampomis su 
laikrodėliu, apmokėjimui persiuntimo lėšas.

Jeigu jus norite turėti gerą laikrodį, tai pirkite tikrą ant 21 akmens, 14K Gold Filled, gvarantuotą ant 20 metų.
Iš Kanados visi pinigai turi būt prisiųsti iš kalno.

Naudokitės šiuo pasiūlyjimu ir prisiųskite kuogreičiausiai užsakymą.
Adresas toles *

UNION SUPPLY COMPANY, DEP. 146,ST. LOUIS, MO.
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4 4 DARBININKAS”

ten

ko-

GERAS AGENTAS.
Man grįžus iš darbo ir be

valgant pietus kaž kas pasibel
dė į stubą. “Komiu,” tariau aš 
ir prie slenksčio pasirodė su 
pundu lakštų po pažastimi ži
nomas cicilistų agentas, kaip 
jo pavardė, nežinau, tik šmi- 
dėje jį visi vadina “Skustbez- 
džiu,” kodėl, irgi nežinau.

— Labas afternunas, sako 
jis ar draugas nenorėtum kar
tais kokio laikraščio bei kny
gos?

— Na, o kokių tamsta 
turi, pažingeidavau aš.

— Visokių, visokių,
kių tik nori, atsakė agentas. 
Štai “Šakė,” “Keleivis,” Ran- 
kpelnis,” “Kova,” “Laisvė,” 

■“Naujienos,” “Inkvizicija,” 
“Macochas,” “Džian Bambos 
spyčiai,” viskas.

— Tai duok man “Išeivių 
Draugų,” paprašiau aš.

— Ko?, nustebo agentas, to
kio neturiu! Jug jis antai 
prieš darbininkus kovoja, su 
streiklaužiais išvieno ir kad ne 
jis —- nebūtų europėjiškos ka
rės buvę.

— Na, prašiau aš, tai duok 
4 4 Draugą.”

— Neturiu, papurtė galva 
agentas, jug jį leidžia kuni
gai! Tai kas darbininkui nau
dos? Aš turiu tik darbinin
kiškus.

— Tai gal turi, klausiau aš, 
naują “Darbininkų?”

— Ne, atkirto agentas, at
siprašau, aš tik gerus laikra
ščius platinu, o “Darbinin
kas” rusų caro leidžiamas ir 
M. Yčas už jį medalį gavo.

— Tai kų gi tamsta turi, 
klausiau aš: “Lietuvų?,”“Ka
talikų? “Vienybę Lietuvnin
kų?” “Ateitį?” “Pažangų?” 
“Rygos Garsų?” “Vairų?” 
“Amerikos Lietuvį?” “Auš
rų?”

— Viskų turiu, tik to tai 
nėra.

— Na, tai duok nors “Ežį,” 
po čemeriais!

Agento plaukai pisišiaušė, 
ant galvos ėmė kilnotis pati 
savaimi kepurė, akis žiurėjo 
plačiai.

— “Eži?” užklausė jis nu
puolusiu balsu. Sakai drau
gas “Ežį?” Juk tai nedarbi
ninkiškas laikraštis, socijaliz- 
mo ėdikas, donosčikas, kurs 
savo detektyvus ir žandarme
rijų laiko.

— Ee, drauge, tariau aš, 
matau pyksti, kam “Ežys” 
Renkpelio Tamošių su Fran- 
kiu į durnių namus pridavė. 
'Girdėjau jie buvo vėl į Šmidę 
grįžę, pabėgę iš madliauzės, 
bet “Ežio” detektyvas vėl pri- 
davęs į vietų. Dabar Tamo
šius su Frankiu ne laiško į 
Renkpelnį neparašo, o pirma 
cicilistams ištisus pamokslus ir 
monologus sakydavo.

— Glubstva, atsakė agentas. 
Bet “Ežys” alkolį šmeižia, 
jis paskelbė cicilistų evangeli
jų, kų buvo sekretu. Ar tam
sta nežinai, kad “Ežys” už
badė Terbukų, išvijo į pipirų 
žemę daug protingų galvų? Oi, 
saugokis ‘‘Ežio,” jis gali dar
bininkų iš svieto išvaryt.

— Tai kai matau, tariau, 
tu nieko neturi.

— Kaip tai nieko? — pa
šoko agentas ir pribėgęs prie 
stalo ėmė traukti įvairius lak
štus. Kiekvienų paeiliui siu- 
lijo man.

— “Štai, imk draugas, “Ša-

sau kainuoja, atiduodu už pe
ną.

— Neimsiu, sakau, gėda 
bus nuo kaimynų.

— Ale tik pažiūrėk, čia ir 
pikčėriai, ir dainos ir istori
jos ir viskas. Imk, kaipo ge
ram draugui atiduosiu už ei- 
peną. Nenori? Tai šia, imk 
uždyką.

— Kad, mat, sakau, lig 
negražu būtų.

— Kaipo draugui veliju. 
Neimi? Tai dar pridėsiu ma
garyčių: knygfį “Inkvizicijos.’

— Taip, sakau, ale kasžin 
ką man pati pasakys?

— Tai vyras! Na, suk ta
ve bala, pridedu dar “Kelei
vį.”

Aš pakračiau galva. Gre
ta “Keleivio” agentas paklo- 

Laisvę,” “Rankpelnį” 
“Kovą,” “Naujienas,” kelias 
brošiūras, antgalo iš kišeniaus 
ištraukė alaus bonką. 
atsisakinėjau, bet agentas su
dėjo tą viską prieš mane į ku
petą ir išėjo sau skubiai. E- 
miau vartyti savo pirkinius, 
kaip staiga į stubą įgriuvo 
smagus ložninkas.

— Gaspador, sako, 
aš tau gavau laikraščių, 
sitikau prie gatvės Skustbezdį, 
tai jis mane nusivedė į byršo- 
pę ir užfundijo, prašė laikra
ščius tau atiduoti: sako gas- 
padorius užprašė, o dabar jo 
nėra namie. .

Paskleidžiau naują siuntinį, 
ogi žiūriu tie patys, “Šakė,” 
“Keleivis,” “Laisvė,”“ Rank - 
pelnis,” “Kova,” “Naujie
nos. A kad tu surugtum, ką 
dabar veiksime su tuo buntu?

Ložninkas rado ką veikti, 
atsikimšo paliktą agento byro 
butelį ir ėmė tuštinti, o aš vėl 
pradėjau vartyti kokį ten lak
štą.

Iš šopos pargrįžo mano mo-

jo

teris ir padėjo prieš mane nau
ją lakštų pundą.

— Kas čia? klausiu.
— Ogi, sako, į krautuvę 

atėjo Skustbezdukas, jis pada
vė tą paką tau parnešti. Sa
kė, kunigas Norbutas įdavęs 
jam atiduoti tau kokius ten 
laikraščius, kuriuos tu užsa
kęs iš redakcijos. Tik sakė 
persiuntimas kaštavęs kunigė
liui sikspeną, tai aš Skųst - 
bezdukui atidaviau.

Neprisiminiau kunigo Nor
buto prašęs laikraščių, nuste
bęs išrišau pundelį. Ogi žiū
riu, vėl tie patįs: “Šakė,” 
“Keleivis,” “Kova” ir tt. Pa
sakiau bobai, kad agentas 
prigavo, dar sikspeną išlupo, 
tai moteris mano ėmė balzgu- 
tyty: “Aš, sako, tam Skust- 
bezdukui akis išdraskysiu, at- 
riaugės jis mano sikspeną-” 
“Aš, sako, tam Skustbezdu- 

Ilgai I kui akis išdraskysiu, atriau- 
gės jis mano sikspeną!”

Iš mokyklos parbėgo vai
kas.

— Tete, sušuko jis, štai ką 
tau Skustbezdis įdavė. Sakė, 
kad tavo užprašyta. Kas čia?

Aš jau numaniau kas ten, 
nė nerišau to pako. Tik visus 
pakus sukopiau į krūvą ir su
grūdau į pečiuką. Labai ste
bėjaus, iškur tokie juodi dū
mai gali rastis, 
per poperis ir 
taip ant ugnies smilksta.

Mamieris.
(“Ežys.”)

Nebūk be gero
Katalikiško laikraščio

iUžsirašik sau ar savo pažįstamu 
ms Lietuvoj bei Amerikoj

j “Išeivių Draugą”
I KURS 1915 METAIS EIS KAS SAVAITE PADIDINTAS 

IR PADAILINTAS, TALPINS:
1. Vėliausias žinias iš karės.
2. “Seno darbininko atminimas” užvadintas “Svieto pe

rėjūnas” (trankimasis po Vokietiją, Luxemburgą ir 
Daniją).

3. Kun. Norbuto kelionę į Lietuvą, užvardintą “Iš Škotijos 
į Lietuvą ant motocikletkos.”

4. “Škotijos Lietuviai” Il Lanarkshire, IH Linlithgowshire, 
IV Midlothian, V Dundee ir tt.
“Lietuviai Anglijoj.”
Korespondencijas.
Peržvalgos ir margumynai ras sau vietą.
Dainas, paveikslėlius, straipsnius.
Tariant trumpinus, pasistengs tapti vienu iš įvairiausių

ir skaitymui verčiausių laikraščių.
Kaina laikraščio Britanijoj, Lietuvoj, Amerikoj; me

tams 8 šilingai (2 dol.), pusmečiui 4 šilingai (1 dol.), Ad
resas :

5.
6.
7.
8.

Pažink Tikybos ir Doros Dėsnius.
Žinok, kad nuo amžių lietuviai buvo maldingi 
žmonės. Didžiuma lietuvių ir Amerike tebėra to
kiais. Tie tai geri tautiečiai privalo žinoti, jog 
jiems yra leidžiamas laikraštis vardu “TIKYBA IR 
DORA.” Kiekvienoj maldingoj katalikiškoj šeimy
noj privalo rastis tasai laikraštis.

“TIKYBA IR DORA” aiškina tikėjimo ir do
ros klausimus, atremia atskalūnų prikaišiojimus 
ir užsipuldinėjimus ant katalikų Bažnyčios, deda 
gražių apysakėlių.

“TIKYBA IR DORA” rūpinasi žmogaus sielos 
lavinimu ir jos tobulinimu.

Užsisakyk tą gerą laikraštį, o jis lankysis pas 
tave du kartu mėnesyje. Kainuoja metams tik 75 c.

Jei “TIKYBOS IR DOROS” dar nematei, tai 
rašyk ir paduok savo adresą o vieną numerį gausi 
dykai.

Adresas:
1644 WABANSIA AVĖ. :: :: :: CHICAGO, ILL.

TOT---------- lip-----------lOT—
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štai, 
Pa-

koks čia do 
štuftas, kad

ANT PARDAVIMO forničiai 
trims kambariams ir vituvei. Tik 
vieni metai vartoti. Priežastis 
pardavimo, išvažiuojame į kitą 
miestą. Matyti galima kasdien.

MARIJONA SINKAUČI,
239 C St., (ant trečių lubų)

So. Boston, Mass.

Vienintelis Bepartyviškas Laikraštis

runs i
Vienintelis lietuviškas bepartiviškas laikraštis Amerikoje, 

talpina žinias iš lietuvių gyvenimo, iš kares, iš Lietuvos. Darbinin
kų Žinios, Prakalbos po Medžių, Moterų Skyrius, Moterų Žinios ir 
Naminiai Darbai, Aprašymas Kariaujančių Šalių, Juokai ir Mar
gumynai. Jeigu vieną perskaitysi tikrai pamylėsi.
Kaina metams $1.50, Pusei metu 75c.,Kanadoje užrubežiaus, $2.00

Prisiųsk aiškų savo adresą, tai prisiusime vieną del pažiūrėjimo.

Rašyk Adresą tokį

“AMERIKOS LIETUVIS”,
Worcester, Mass.

------ -E
15 Millbury Street,

Rev. Jos. Norbut,
MOSSEND, LANARKSHIRE, SCOTLAND.

Jei trokšti apšvietos 
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinį 

iliustruota jaunimo laikraštį
“Vytį.”

“VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

“VYTYJE.” telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, 
literatų ir studentų.

“VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jau
nuomenės gyvenimo.
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Skaityk “šviesą”
DU-KART MĖNESINIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

JEI RŪPI BLAIVYBE,
JEI NORI PAGERINT SAVO BŪVĮ,
JEI TROKŠTI TAMSUMOJE ŠVIESOS,

SKAITYK “ŠVIESĄ.
KAINA, METAMS 50c.; UŽ RUBEZIO 75c. 

PAVIENIS NUMERIS 5c.

Adresas: “šviesą”
46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.
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“VYTĮ" leidžia Lietuvos “Vyčių” jaunimo organizacija.
Metams “Vytis” kainuoja $1.50, pusmečiui 75c. L. 

Vyčių organizacijos nariams “Vytis” siunčiamas už mėnesi
nes mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2c. krasoš ženklelį, o vieną 
numerį pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities šiuo antrašu:

“Vytis,”
731 West 18-th str., Chicago, III. |
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Draugas” - Nesugriaunama 
Tvirtovė.

kę.”
— Kam man šake? — klau

siau. Aš jaučių nelaikau.
— Ne šakę, ale “Šakę,” 

toks laikraštis yra, jame pri
dėtas tikietas į cicilistų dangų. 
Čia ir istorijų daug, 
kams nerodyk, 
ateis pakavok.

Pažiūrėjau, 
pažingeidavau, 
listų dangus, 
norėjau.

— Imk,’sako agentas, pigiai 
atiduosiu, tiktai trys penai:-

— Aš už tris penus ir “Ežį” 
gaunu, atsakiau.

— Na tai duok du penu ei- 
penų.

— Neturiu, atsakiau.
— Tai imk už du penu.
— Kad ir tiek šiandięn ne

turiu.
— Tai atiduosi kitų kart.
— Kad aš skolint nenoriu.
— Tai imk už penų eipenų. 

Nenori? Na, tai pigiau neg

tik vai- 
ir kai policija

lakštai dideli, 
koks ten cici- 

Bet pirkt ne-

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJOS KNYGELĖS.
1) “ABĖCĖLĖ” Arba, Tau mielasis vaikeli pirmutiniai 

Skaitymėliai. Ši knygutė labai pritaikyta pradiniij mokyk
lų vaikučiams, tai trumpi, lengvi žodžiai1 ir sakiniai, ir 
kitoki skaitymėliai, taikintas pradžiamoksliams. Kaina 
5c., imant (100) vieną šimtą, tik $2.50 už šimtą, 24 pus
lapių ir su viršeliu.

2) “VAKARO VALANDĖLĖS” Jaunimui ir suaugu
siems pasilinksminimui, ir vakarų puošimui rinkinėlis.

Surinkta: Deklemacijos, Eilės, Dainelės, Monologai, 
Dialogai, Komedijos, Teatrėliai, Farsos, Juokeliai, Mįslis, 
Patarlės, Žaislės ir tt. Ypač tinkanti, mūstj jauniems 
scenos, ir juokų mylėtojams. Medegos užtektinai ilgo 

/viešo vakaro papuošimui.
Knygelė turi 50 puslapių vidutinio didumo.

ŠI KNYGUTĖ KAINUOJA TIK 20c.
j Bet, imant nemažiau kaip už $2.00 nuleidžiame per pu
sę, ir krasos siuntimą apmokame. Taip-pat pridedam 
vieną egzempliorių gaidų, su meliodijomis tų dainelių.

Kiekvienas šią knygutę nusipirkęs, pripažįs kad ji tų 
pinigų yra verta, ir skaitydamas ras daug suraminančių 
nekaltų juokų.

Knygutė pritaikinta nekaltam doram mūsų jaunimui 
pažaisti.

3) Dvi komediji. Vienoje knygutėje. 1) “NEUŽMO
KĖJĘS PABĖGO” ir “MAT KO REIKS” kaina 8c.

Šie visi, veikalėliai, netik ką tinka lošti suaugusiems, bet 
labai atsakanti mokyklų vaikučiams.

Tos visos knygutės galima gauti pas:
J. V. KOVAS,

.21 CONGRESS AVE., :: :: :: :: WATERBURY, CONN.
(Taip-pat ir kituose knygynuose.)

Jei esį nuliūdęs, - “Ežį” - Skaityk
JĘI PATS SUGEBI, Į — “EŽĮ” — RAŠYK.

NORI SVEIKO JUOKO? — PRIE — “EŽIO” EIK. 
PAŽINK PIRMA — “EŽĮ” — IR TUOKART PEIK.
“EŽYS” mėnesinis juokų laikraštis, bado lygiai ame

rikiečius, lygiai Britanijos lietuvius. Atsiųsk adresą ir 
gausi pasižiūrėjimui numerį dykai, o kai pamatysi — ‘tai 
visad “Ežį” skaitysi. Kaina metams 75 centai, pusmečiui 
40 centų. Pinigai siunčiami money orderiais.

Adresas: “Ežys”
213 STATION ROAD, DYKEHEAD, SHOTTS, SCOTLAND.

UŽSISAKYKITE RIMTĄ MĖNRAŠTĮ-

“Pažangą”
“PAŽANGA” yra mėnraštis ir-skiriama prasi

lavinusiems lietuviams ir apsiskaičiusiems darbi
ninkams.

“PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius 
Amerikos ir Europos lietuvių rašytojus ir pripildo
ma, todėl, originaliais raštais.

“PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai lietuvių 
tautos klausimai. ,

“PAŽANGOJ” rasi dailiosios literatūros, nes 
jai bendradarbiauja talentingi Amerikos ir Europos 
literatai.

“PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsi
reiškimus.

“PAŽANGA” nušviečia ir gvildena gyvenimo 
klausimus tautiškai-krikščioniškoje dvasioje.

Metinė prenumerata $3.00, pusmetinė $1.50, at
skiras numeris 25 c.

Adresas:

1800 W. 46 ST., CHICAGO, ILL.

I Karė, mobilizacija...
Visi tautiečiai, jauni ir seni, vyrai ir moters, mer

ginos ir vaikai, nei minutos neatidėliodami marš į mobili
zacijos punktus. Kuogreičiausia ruoškimės į baisią, sunkią, 
ilgą karę. Sujungkime jėgas kariauti su baisiu, galingu, 
beširdžiu priešu, kurs baigia mus terioti. Baisusis prie
šas pasalingu būdu įlindo mūsiškių tarpan ir skerdžia mū
siškius, kaip meitėlius. Nejučiomis baisusis priešas pri
veisė tarp, mūs visokių nuodingų vabalų, kirmėlių, žalčių, 
bjauritj šliūžių. Del to įsibriovusio priešo mūsų tarpan 
mūsiškiai ėmė skęsti varguose, nedorybėse.

Todėl apšaukiame jam karę, kuri gal truks dešimtme
čius, gal šimtmečius.

Kelkime kovos balsą nuo krašto iki krašto, didmies-
Pakelki-čiuose miestuose, miesteliuose visose kolonijose.

me balsą, sujuskime, kad nuo mūsų balsų ir sujudimo 
sudrebėtų žemė, suvirpėtų oras ir kad nuo to sugriūtų 
paskutinės didžiausiojo priešo tvirtovės ir drutvietės.

Visokios informacijos, nurodymai, instrukcijos kari
niame muštre, strategikoj, ginklų, amunicijos, provizijos, 
kreiptis į generalio štabo buveinę.

Nuolatinės instrukcijos leidžiamos kas mėnuo. Per metus 
atsieina tik 50c. Generališko štabo adresas:

“Tautos Rytas”
Rev. J. Valaitis.

28 CHERRY STREET, :: :: :: :: SHAMOKIN, PA.

Sako, kad šioje gadynėje nesą nesudaužomų, 
neišgriaujamų tvirtovių. Netiesa.

Jau daug metų, kai socialistai ir laisvamaniai 
sujungtomis spėkomis atkakliausia bombarduoja ir 
antpuldinėja Amerikos lietuvių katalikų tvirtovę 
“DRAUGĄ.” Ta tvirtovė netik kad atsilaikė, 
netik kad nubloškinėjo visus priešų smūgius ir ant
puolius, bet dar išleido savo spėkų statyti tvirto
ves kitur, kur priešininkai yra įsigalėję.

Todėl ypatinga yra ta tvirtovė, indomus tas 
laikraštis “DRAUGAS.” Jo spėkos yra šauniai 
sumobilizuotos. Stok ištvermingųjų, nepergali
mųjų pusėn, užsiprenumeruok “DRAUGĄ.”

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Adresas:

“DRAUGAS” PUBL. C0.
1800 W. 46 ST., :: :: :: :: CHICAGO, ILL

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

“Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 m. eina naujas vienatinis visoj 

Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: 
“ŽVIRBLIS,” kurs visiems lietuviams didžiai reikalingas ir 
labai naudingas. Už ištisus metus prekiuoja tik vienas 
dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 
25 centus, o už kožną šimtą surastų prenumeratorių (me
tinių) gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingai 
praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pa
kvieskite į savo namus “ŽVIRBLĮ.”

Leidėja Ona Janušyte,
Box 576 Forest City, Pa

Broliai darbininkai!
Skaitykite ir platinkite katalikišką savaitraštį

| “Žvaigždę
“ŽVAIGŽDĖ” yra seniausias lietuvių katalikų 

laikraštis, 16 pusi, didumo suteikia įvairių žinių iš 
Amerikos ir viso pasaulio gyvenimo.

METAMS ATSIEINA TIK $2.00. 
Korespondencijas ir pinigus siųskite šiuo adresu: 

“ŽVAIGŽDE”
3654 RICHMOND ST., :: :: PHILADELPHIA, PA.
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8 “DARBININKAS

Vietines žinios.
DIDŽIOS PRAKALBOS.
Nedėlioj gruodžio 5 d. Lie

tuvių salėje atsibus 10-metinių 
Vilniaus Seimo sukaktuvių pa
minėjimas. Bus atstovauja
mos įvairios srovės. Krikščio
nių-demokratus atstovaus p. 
Virokas, “.Darbininko” redak
cijos narys.

Prakalbi) pradžia 7:00 vai. 
vak.

MOTERS UŽDIRBO 66.35.
Lietuvos Dukterų Dr-ja per 

balių laikytų tų vakarų prieš 
Padėkonės dienų, surinko $66.- 
35. Tai grynas pelnas ir, kaip 
buvo skelbta, visi pinigai eis 
per Tautos Fondų nukentėju
siai Lietuvai.

KOOPERACIJOS 
PRAKALBOS.

Panedėlį, gruodžio 6 d., Lie
tuvių salėje atsibus kooperaci
jos susirinkimas. Pradžia 7:30 
v, v.

Grand Rapids, Mich. — Vil- 
stijiniai inspektoriai pradėjo 
persekioti vištų augintojus, ku
rie šeria jas švino šmoteliais 
prieš pardavimą, kad padidi
nus jų svarumą. Vienoj viš
toj rasta pusę svaro švino.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 . W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

Turintis lietuvišką, verte ją
ADVOKATAS
MORRIS KATZEFE

294 Washington St., Room 350
BOSTON, MASS.

Tel. Fort Hill 3424
Vakarais nuo 7 iki 9 vai.

1140 Columbus Ave.
Roxbury Crossing ~ 

Room 38.

Katalikų Draugijos
IMKITE “DARBININKĄ

SAVO ORGANU.
Už subatinį numerį tokių 

draugijų nariams tik $1.00. 
Reikia, kad imtų nemažiau, 
kaip 50 egz.

KAINOS: Vienų kartų, 1c. už 
kiekvienų žodį; 3 kartus, 2c. už 
kiekvienų žodį.

!

I

Juozas Zupkauskasg

J

I

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo
kytojo (apdaryta) ......$1.00 

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo...... 15c

Naujas Būdas mokytis 
rašyti be mokytojo.......10c
Aritmetika mokinimui- 

si rokundų, su paveik
slais (apdaryta) ........... 35c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš “Darbininko” 
ir $1.00 per money orderį, 
tai gaus visas 4 knygas 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.

Siūdinkite drapanas 
pas mus.

Siuvame vyrų ir moterų 
drapanas. 

Darbas užtikrintas.
Broliai ir seseris, siuvimo 

darbus paveskite mumis. Iš 
pirmo karto įsitikinsite, jog 

darbą atliekame prideramai.
JONAS BERZELONIS & C0.

28 Chandler St., Boston, Mass.
Vienos durys nuo Berkley st.

ji l]i+i l u ? ui :ii i-ii FH ilū;

Kas pirmesnis tas geersnis.

si

L
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j Dr. Paul J. Jakmauh j 
(Jakimavičius)

i Priėmimo valandos: d
Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare ĮO

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, fl
Tel 502 S. B,

Eidamas
pro šalį

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Visiems bendradarbiams ir 

žinių rašytojams širdingai dė- 
kuojame. Koresposdencijų ir 
raštų gauname vis daugiau. 
Nesuspėjame dažnai tuoj su- 
nauduoti. Teiksitės, gerbia
mieji, atleisti, jei savo rašte
lius vėliau terandate “Darbi
ninke,” negu tikitės rasti.

Atėnai. — Austrija ir Vo
kietija pranešė Graikijos' val
džiai, kad jei ji išpildys tal
kininkų reikalavimus, tai jos 
nelaikys Makedonijos už neu
tralu teritorijų.

Užeik j mano naują krautuvę pa
sipirkti laikrodėlį, žiedą, len
ciūgėlį ar kitokį auksini daiktą 
ant lengvų išmokėjimų. Užlaikau 
visokios rūšies namų laikrodžius. 
Tavoras 1-mos rūšies.

Taisome visokių šalių laikro
džius, žiedus, branzolietus, len
ciūgėlius. Padarome labai pigiai. 
Darbas gvarantuojamas. Šliubi- 
nis laisnis ir kiti patarnavimai dy
kai.
P. KETVIRTIS JEWELRY CO., 
Kampas Broadway 324 E St.

REIKALINGA kasdiena 25 mer
ginos valgyklose, koteliuose, dirb
tuvėse ir prie namų darbo, 
šokių darbų vyrams.

S. GORALSKY
DARBO PAIEŠKOJIMO OFISAS 
153 COURT ST. BOSTON, MASS.

Vi-

Šiuomi praneša visiems savo draugams, kad jis yra sąryšyje 
didžiausia Drabužių, Vyrų Aprėdah) ir Čeverykų Krau

tuve, kurią užlaiko

S. H. HARRISON COMPANY,
662-672 WASHINGTON ST., KAMP. BEACH ST.

su

PARODYKITE PRIELANKUMĄ
Vienatine Lietuviška

g

So. Boston, Mass.

Į L. D. S. Fondų (“Darbi
ninko” skoloms išmokėti) dar 
pasižadėjo $50.00 iš Philadel- 
phijos. Tad su pirmiau pa
žadėtais dabar bus išviso 
$2315.00. Dar trūksta $1685.00.

D. L. K. V. B. 
MUZIKALIŠKA MOKYKLA.

Mokinama ant smuiko Piccolo
Klarneto
Piano
Korneto
Trombono
Būgnelio.

A. M. GRUBIS,
(Mokytojas)

339 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

tikram savo tautiečiui, o aš stengsiuosi jums užtai atsimo
kėti parduodamas geriausiai padarytus visam pasaulyj dra
bužius. Augščiau minėta firma suteikė man tiesą, par 
duoti visiems lietuviams specijališkoniis kainomis, kad tuo- 
mi juos užganėdinti. Todėl ateikite visi ir duokite man 
progą parodyti jums puikiausius H A R K O SIUTUS ir 
OVERKOTUS — ištikrųjų geriausius gatavo darbo drabu

žius visam Bostone, už sekančias kainas:
NUO $12.50 iki $25.00. 1

i

JUOZAS ZUPKAUSKAS
Įsidėkite gerai adresą:

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge

ros sekančios gyduolės.

PIRK NAMUS-f
Ant LENGVŲ IŠMOKESČIŲ K

Nemokėk raudos, buk savininkas.
Pas mane gali pirkti lotus ir stubas geriausiose 

vietose už prieinamas kainas.

Gerų Ūkių Pigiai

HARRISON COMPANY
662-672 Washington St., Boston, Mass.

,000 Phonografų yyįrgį Del kiekvieno 
išduosime ? ant kalėdų.

Nuo Reumatizmo
Nuo slinkimo plaukų 

ir pleiskanų
Nuo kosulio, grippo 

ir slogos
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
1.00 
1.00 
25c. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

1.00

50c.

1.00

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del sųvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduolės nuo vištakių
(corn’s) 15, 20 ir 25c.

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų 75c.

Proškos nuo nerviško gal
vos skaudėjimo 10 ir 25c.

Gumas nuo dantų gėlimo 10c.
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.
Visokie kvepianti

muilai 10,
Perfumos visokių „ v

50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

15 ir 25c. 
gėlių 25,

i
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Antanas J. Baranauskas
Agentas

196 New York Avė

VMOMD SALES CO.

St. Louis. Mo.

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

svei-
bus

Gy-

Newark N.J 226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass

i

Savas Pas Savą Remkit Savuosius

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- 
kardų, guzikųčių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., MONTELLO, MASS.

Mes norime įvesti ir išplatinti tarpe visų naujausį 14K. 
Gold Filled, ant 20 metų gvarantuotą laikrodėlį; mes pa
darėme didžiausį nuleidimą del kiekvieno, kas pirks dabar 
nuo mūsų; gaus priedo dovanai Phonografą kuris geras 
del visokių rekordų, taip-gi Columbia ir Victor.

Jeigu norite gauti tą nuleidimą, tai prisiųskite tą apgar
sinimą ir 25 centus iš kalno su užsakymu, kad būti) teisin
gai, kad jūs tikrai norite pirkti ir mes jums tuojaus prisiu
sime gražiausi 14K. Gold Filled laikrodėlį vyrams ar mote
rims, trims viršeliais, gvarantuotas ant 20 metų, sudėtas 
iš geriausio mechanizmo, kuriam nepaprastai žema kaina 
tik $6.75 ir priedo duosime del jūsų Phonografą dykai ir 
dar retežėlį su pagražinimų.

Kada laikrodėlį ir Phonografą atneš į jūsų namus ir jeigu 
jums patiks užmokėkite likusius pinigus. Jeigu ne, ' tai 
neimkite. Mes sugrąžinsime jūsų įmokėjimą.

Tas laikrodėlis yra gvarantuotas ant 20 metų ir per tą lai
ką mes pataisome arba atmainome ant kito dykai, tiktai 
siunčiant mums laikrodėlį taisyti arba mainyti sykiu su 
laikrodėliu reikia prisiųsti mums 25c. krasos ženkleliais ap
mokėjimui persiuntimo lėšas.

Jei nebūsi užganėdintas pinigus sugražiname.
Iš Kanados visi pinigai turi būti prisiunčiami sykiu su 

užsakymu.
Siųsk užsakymą kuogreičiausiai, kol mes turime dar daug 

Phono grafų.
Adresas toks:

HAMMOND SALES CO., Dept. 238, ST. LOUIS, MO

C. & P. Phone St. Paul 5947
Grabininkas ir Balzamuotojas

Pagrabus atlieku pigiai ir 
gražiai. Esu išėjęs mokyk
loj tam tikrus graborystės 
mokslus ir išdavęs ekzaminus. 
Siunčiu numirėlius ir 
miestus ir pargabenu 
miestų.

Tai-gi, vientaučiai, 
jimo reikale visuomet kreipki
tės pas mane. Ofisas 

JONAS GREBLIAUSKAS
500 SO. PACA ST.,

BALTIMORE, M. D.

į kitus 
iš kitų

laido-

t Vienatine Lietuviška

X KrautuvėX
| Kuri užlaiko visokio ta- 
Y voro, reikalingo maine- 
į nieriams.

Įf V. LUKOSEVICIA, 
X Minersville Pa

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA,

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo
dam ant bargo ir ant išmokesčių, 
ant lengvų išlygų. Reikalauja
me agentų kiekvienam mieste Su
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
822 Washington St., Boston. Mass.

WATCH ffiFREE

$500,00 Atlyginimo dykai!$500,00 Nebuvęs pasiūlymas

$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirūdys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo ant 
21 akmenio 14K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodėlį pigiau, negu mes, ir davė 31 prezentą prie laikrodėlio 
Dykai, tai tam dupsim $500.00 grynais pinigais už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlius 
Garantuotus ant 20 metų kuolabiausiai praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlymą, nes parduodam tuos brangius laik
rodėlius tik už $6.75 ir prie kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezentą duodame visai Dykai. Taigi kas mums 
prisius savo tikrą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam 
tuojaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rūšies mechanizmu pa
saulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: Retežėlį su kabliu
ku, Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (miniature) Branzalietą su laikrodėliu, Setą spinkų, 32 cal. (model) Revolverį , Brit- 
vą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, Importuotą atdarą (model) laikrodėlį, Durklą, 
Skūrinį tabakui krepšelį, Nikelinę dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką-laikrodėlį. Širdžiuke su retežėliu, (mi
niature) 
likusius 
imk, o 
akmenio 
nom ant 
dėlį, visiškai nieko nerizikuoji.
UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbrocker Bldg. Dept 182. (Fifth Ave.) NEW Y0RK,N. Y.

Žiūroną. Kada atneš tau į namus Laikrodėlį) ir Brezentus ir būsi užganėdinti, tai užsimokėsi 
$6.50, taip-gi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas., Jeigu nebūtum užganėdintas, tai nepri- 
mes sugražinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenant, kad mūsų laikrodėliai yra ant 21 

14K Gold Filled, Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų laikrodėlius pataisom arba apmai- 
kitų visai. Dykai prisiimtus mums tik 25 centus ant persiuntimo išlaidų. Tai-gi, pirkdamas iš mūs laikro-

Iš Kanados visus pinigus reikia prisiųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

Neskaityk čionai,
JEI NENORI PIRKTI GRAMOFONŲ IR LIETUVIŠKŲ 

REKORDŲ.
Ales patariame “Darbininko” skaitytojams nusipirkti 
žų, naujos mados gramofoną ir linksmintis.

Naujausi lietuviški rekor
dai, indainuoti M. Petrausko 
ir kitų garsių dainininkų. Be 
dainų yra visokių maršų, val
sų, polkų ir daug kitokių 
gražių melodijų.

Reikalauk gramofonų • ir 
rekordų katalogo. Visiems 
siunčiame dykai. Tik reikia 
prisiųsti keturių centų stam- 
pę parsiuntimui.

Be gramofonų turime dra
panų ir čeverykų didžiausią 
pasirinkimą. Tavoras geras. 
Kainos mažesnės kaip kitur.

GRAMOFONŲ KAINOS NUO $15 IR AUGŠČIAU.
Be gramofonų turime drapanų ir čeverykų didžiausią pa

sirinkimą. Tavoras geras. Kainos mažesnės kaip kitur.

Chas. Urbon ir A. Pilvinis,
233 Broadway, (prie c st.) So. Boston Mass.
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